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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
DREJTORI EKZEKUTIV

Nr.81O prot. Tirané, méJ9.Y .2020

Lénda: Dérgohet Raportimi i Veprimtarisé Vjetore t€ Autoritetit té Aviacionit Civil pér
vitin 2019.

Znj. Belinda Balluku
MINISTER I INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

Tirané

E nderuar Zonja Ministre,

Duke ju falénderuar pér mbéshtetjen Tuaj té vazhdueshme pér Autoritetin e Aviacionit
Civil, mé& lejoni t’ju informoj se né zbatim t& Nenit 20, t& Ligjit nr. 10233, dat& 11.02.2010

“Pér

Autoritetin ¢ Aviacionit Civil” i ndryshuar, Raportimi nga Autoriteti pika 1 e tij,

Autoriteti 1 Aviacionit Civil ka hartuar njé raport mbi:

Veprimtarin€ vjetore té tij, pérfshir€ vendimet e marra nga Késhilli Drejtues;
Pasqyrén financiare vjetore;

Realizimin e planit té t€ ardhurave e t€ shpenzimeve;

T€ dhénat mbi licencat e léshuara, regjistrat, miratimet dhe aktet e tjera
individuale administrative, t€ nxjerra né pérputhje me kété ligj.

Ju lutem gjeni bashkélidhur raportet.

Me respekt,

DREJTOR EKZEKUTIV

Edlira Kraja

@

Rr: “Sulejman Delvina”, Nr.1, P.O Box 205, Tirang, Tel: +355 42251220, E-mail: sekretania@acaa.gov.al
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Shkurtime: (Sipas Aplikimeve)

AAC
DMA
DBNJMP
DSHP
SKRC
DMSHLA
DMSA
DMSOVA
EASA

EC
ECCAIRS
IANS
ICAO
LSSIP
RAT
SAAQ
SAFA
SSP

- Autoriteti Aviacionit Civil

- Drejtoria € Mbikéqyrjes sé€ Aeroporteve

- Drejtoria e Burimeve Njerzore dhe Mardhénieve me Publikun

- Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme

- Sektori i Kontrollit dhe Ruajtjes sé Cilésisé

- Drejtoria e Mbikéqyrjes s€ Shérbimeve té Lundrimit Ajror

- Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Aviacion

- Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Sigurisé né Operim dhe Vlefshmérisé Ajrore
- Agjencia Evropiane e Sigurisé né Aviacion

- Komisioni Evropian

- Qéndra e Koordinimit Evropian Sistemit Raportimit t& Incidenteve né Aviacion
- Instituti i Shérbimeve t€ Navigimit Ajror

- Organizata Ndérkombétare ¢ Aviacionit Civil

- Implementimi Rajonal i Qiellit té Pérbashkét

- Risk Assesment Tools

- Pyetésori Shtetéror i Aktivitetit t& Aviacionit

- Vlerésimi i Siguris€ pér Avionét e Huaj

- Programi Shtetéror i Sigurisé

ECAA/ ZPEA- Marréveshje shumépaléshe ndérmjet vendeve evropiane rreth njé€ tregu té€ vetém.

m
e ]
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PERMBLEDH]JE

1.1 MISIONI
Misioni i Autoritetit t& Aviacionit Civil éshté té krijojmé njé mjedis né pérputhshméri me standardet
ndérkombeétate, pérmes monitorimit té vazhdueshém, ndérveprimit me operatorét dhe nivelit té larté

té¢ kompetenceés profesionale té personelit t¢ AAC.

Autoriteti 1 Aviacionit Civil Shqiptar ka pérgjegjési té qarté pér rregullimin dhe mbikqyrjen e
parrezikshmérisé dhe sigurisé né té gjithé veprimtariné e transportit ajror civil né Republikén e
Shqipérisé, né zbatim t& ligjit Nr. 10.040 daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé” i
ndryshuar. Duke qené anétare né Otganizatat Ndérkombétare té Aviacionit, né pérputhje me
detyrimet pérkatése, ne jemi plotésisht té pérkushtuar "pér t€ garantuar rritje té sigurt dhe té rregullt
t€ aviacionit ndérkombétar civil né nivel global". Objektivat tona pér nxitjen e sigurisé integrohen me
sistemet e ICAOs/ ECAC, / EASAs dhe EUROCONTROL, té traspozuara né legjislacionin bazé té
aviacionit civil né R.SH, Kodit Ajror, Ligjit zhvillimin ekonomik né t& gjithé vendin, népérmjet

mbéshtetjes dhe bashképunimit té vazhdueshém me té gjithé palét e pérfshira.

1.2 VIZIONI
Vizioni i Autoritetit té Aviacionit Civil Shqiptar éshté qé té keté né ményré té vazhdueshme dhe té
pérhershme siguri dhe eficencé né bazén e aktivitetit t& tij, duke u béré késhtu plotésisht i pérputhshém

me rrjetin evropian té transportit ajror.

Njé aspekt i réndésishém i aktivitetit toné éshié garantimi i burimeve té mjaftueshme financiare né
meényre q€ personeli té keté aftésité e duhura dhe trajnimet pér pérmbushjen e pétgjegjésive té tyre, si
né lidhje me siguring apo funksione té tiera. AAC-ja pérpiqet t& nxisé konceptet dhe parimet e
menaxhimit té parrezikshmérisé dhe sigurisé, si edhe té edukojé ofruesit e operatorét e shérbimit té

aviacionit me kéto koncepte.

pér Autoritetin e AAC si dhe VKM-ve, Urdhrave, Udhézimeve té dalé me qéllim, garantimin e njé

transpott ajror té sigurté.

AAC éshté e orjentuar drejt pérmbushjes me efektivitet dhe eficencé té nevojave té pasagjeréve dhe

shoqérisé né térési. AAC kérkon té promovojé zhvillimin e aviacionit civil dhe t& thjeshtézojé

\
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1.3 STRATEGJIA

Strategjia mbi té cilén do té mbéshtetet pérmbushyja e géllimit té autoritetit dhe pérpjekjet pér té arritur

vizionin toné bazohet né:

5 Marrjen e masave té vazhdueshme nga Menaxhimi i Larté pet t€ garantuar parrezikshmériné
dhe siguriné né fushén e aviacionit civil.
& Sigurimii mbikqyrjes sé€ vazhdueshme té operatoréve népérmjet auditimeve dhe inspektimeve

t€ njoftuara e t& panjoftuara.

<% Transpozimi dhe Implementimi i Standarteve Buropiane dhe Ndérkombétare, ne

legjislacionin kombétar.

s Punésimin e personelit me kualifikime té larta, né pajtim me kérkesat ¢ ICAO-s dhe BE-
s¢/EASA

& Trajnimin sistematik té personelit € ri dhe ekzistues pér té garantuar ekspertizén e

mjaftueshme pér ¢do funksion t& AAC-sg;

% Vendosjen ¢ njé Sistemi Menaxhimi, themeli i t& cilit do t& jeté baza operative e Autoritetit.
Produkti i kétij sistemi do té jeté kontributi né artitjen e pérmbushjes sé objektivave né

autoritet;

S Bashképunimi me Autoritetet e tjera me qéllim harmonizimin dhe standardizimin e

progedurave,
% Aderimi dhe pérfagésimi dinjitoz né organizatat Europiane dhe Ndérkombétare.

= Rritja e té ardhurave té AAC-sé, si dhe menaxhimi eficient i tyre, duke realizuar investimet né

funksion té pérmirsimit té veprimtatisé sé punés.

%—_—_—_—_—_—_—_—
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K

1.4 Struktura dhe Organika e Autoritetit t& Aviacionit Cvil, &éshté miratuar me Urdhés Ministti Nr.2,
daté 11/01/2019.

RAPORTI VIETOR 2019
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DREJTORI EKZEKUTIV

Sektori i Kontrollit dhe
Ruajtjes sé Cilgsisé

(143)
KABINETI (143)
J I I l [ I
Drejtoria e Mbikqyrjes D.r.ej.tor'??M.b lqur_Jes Drejtoria e Drejtoria e Drejtgnlal e Burimeve T
. . $€ Sigurisé né Operim N S Njerézore dhe Drejtoria e Shérhimeve
sé Shérbimeve té A Mbikéqyrjes sé Mbikéqyrjes sé Sigurisé . i
N dhe Viefshmérisé e Marrdhénieve me té Pérgjithshme
Lundrimit Ajror . Aeroporteve né Aviacion .
Ajrore Publikun

Sektori Mbikayris S;l;t?riiMpiqu(jes sé|| |Sektorii M'bilfqyfjes sé Se!(tor.i i"M?iqurjgs s8 §elitorii Burimeve' Sektorii Finances che
=1 operacionaie 1+ [ efshmerise Ajrore | -—  Operimit té — Sigurisé né Aviacion | }— Njerezoref E.rotokolllt 1 Bt (143)
(143) L Aeroporteve (1+2) (142) dhe Arkivés (143)
Sektori i Mbikayres Sektori i Certifikimit, Sektori i Certifikimit
Sektori Mbikqyrjes | Siourisé né Operim | L Master Planeve, dhe Mbikayrjes sé | |Sektori Marrédhénieve | [Sektori Shérbimit Ligjor
Teknike (1+2) g (143) P Miedisit dhe Cilésisé s@ Personelit té Sigurisé me Jashté (1+2) (142)
Shérbimit (2) né Aviacion (2)

Sektori i Licensimit dhe
Mbikgyrjes sé
Personelit té Lundrimit
Ajror (2)

Sektori i Licensimit dhe
Mbikgyrjes sé
Personelit Ajror (1+2)

Sektori i Rregjistrit dhe
Standardizimit Teknik
(1+2)

Sektori i Shérhimit té
Drejtave té
Pasagjereve (1+2)

Sektorii Kontratave
dhe Shérbimeve
(14343)

Sektori i Lejeve té
Fluturimit (2)

\
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1.5 FUNKSIONET

Aktivitetet e Autoritetit lidhen kryesisht me veprimet rregullatore dhe proceduriale pér té siguruar
parrezikshméring ajrore (safety) dhe arritur nivele té pranueshme té sigurisé pér té gjithé aktoret e palét e
pérfshira t& Aviacionit Civil t&¢ R.SH.

Aktivitetet kryesore té autoritetit pérfshijné por nuk kufizohen né:

% Licencimin dhe certifikimin e transportuesve ajrot;

% Licencimin dhe certifikimin e avionéve, pérfshiré inspektimet e nevojshme té kushteve teknike dhe

operacionale té avionit;

% Administrimin e regjistrit t& avionéve civilé dhe t& cdo regjistri tjetér t€ aviacionit civil,

[

Ligencimin dhe Klasiftkimin e pilotéve, té anétaréve té ekuipazhit té fluturimit dhe personelit tjetér té
aviacionit, q¢ duhet licencuar ne zbatim te Kodit Ajror, pérfshiré licencimin e instruktoréve té

fluturimit pér kété personel,

Li¢encimin e personelit té shérbimit té lundrimit ajror (SHLA);
Ligencimin e inspektoréve té aviacionit;

Ligencimin e kontrolluesve té shéndetésisé;

Certifikimin dhe ligencimin e aerodromeve;

Mbledhjen e informacionit pér personelin e aviacionit dhe avionét, si dhe pér shpérndarjen e tyre;

#F & £ £ & ¢

Mbledhjen dhe analizimin e raporteve dhe té dokumenteve té tjera pér teknologjiné e aviacionit,
operimin e avionéve dhe personelin e aviacionit, deti né até masé g€ kjo ndihmon, pér zbatimin e

funksioneve, né pérputhje me Kodin Ajror

% Auditimin e kushteve teknike dhe opetuese, si dhe té fuqisé ckonomike té sipérmarrjeve té aviacionit

dhe sistemeve trajnuese té aviacionit;

% Bashkérendimin, gertifikimin dhe mbikéqytjen e sigurisé sé transportt ajror

o Pérzgjedhjen, gertifikimin dhe mbikéqyrjen e ofruesve té shérbimeve té lundrimit ajror;

%

RAPORTI VIETOR 2019 Fage 8



AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
e e

% Organizimin dhe pérdorimin e hapésirés ajrore né bashképunim me autoritetet ushtarake;

% Funksione té tjera té parashikuara né kété Kod dhe né aktet e tjera, té dala né zbatim té tij.

1.6 KESHILLI DREJTUES

Veprimtaria e AAC-s&, né zbatim t€ ligjit pér Autoritetin e Aviacionit Civil, ndihmohet nga Késhilli Drejtues,
1 cili éshté organi vendimarrés pér ¢éshtjet administrative dhe financiare té Autoritetit, KD i AAC-sé pétbéhet

nga pesé anétare.
Késhilli Drejtues né zbatim té Ligjit Nr. 10233, daté 11/02/2010, i ndryshuar ka kéto kompetenca:
% Miraton programet e zhvillimit té Autoritetit, né pérputhje me strategjiné e aviacionit civil;
% Propozon te Ministri strukturén organizative té Autoritetit dhe strukturén e pagave qé¢ do zbatohen;

% Miraton rregulloren pér organizimin e brendshém administrativ, funksionet dhe pérgjegjésité e

drejtorive, sektoréve, népunésve dhe punonjésve té tjeré;

% Miraton programin financiar té Autoritetit dhe ndryshimet e tij, pér té cilén informon ministrin, si dhe

mbikéqyr realizimin e tij;

s Propozon te ministri masén e tatifave qé do t& zbatohen nga Autoriteti, sipas pikés 2 té nenit 17 té
kétij ligji, pér shérbimet qé kryen, té cilat miratohen me udhézim té pérbashkeét te ministrit q¢ mbulon

céshtjet e transportit dhe Ministrit té Financave;

& Merr vendime pér géshtje té tiera, né pérputhje me detyrimet e legjislacionit né fuqi.

Pér vitin 2019 Késhilli Drejtues i AAC-sé ka marré vendime pér gceshtje té transferimit té kapitalit apo

té lidhura me buxhetin, strukturen e AAC-sé, konkretisht si mé poshté:

e ——————— e ———
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Daté Nr. Nr. Daté e Emu I vendimit
Prot | Vendimt | vendimit

28/01/2019 | 6 l 28/01/2019 | Vendim mbi ndryshimet né "Pérshkrimet e
detyrave dhe kérkesave pér punésim né AAC"

26/03/2019 | 11 2 26/03/2019 | Vendim pér miratimin e trajnimeve

122/05/2019 | 26 4 22/05/2019 | Vendim mbi "Mbi transferim kapitali té pjeséve

navigacionale té aeroportit Kukés né pronési té
AAC, Albcontrol Sha"

13/06/2019 | 28 |5 13/06/2019 | Vendim mbi miratimin e rregullores se
brendshme té AAC

13/06/2019 | 29 6 13/06/2019 | Vendim mbi miratimin e kritereve té punésimit
te AAC

13/06/2019 | 30 7 13/06/2019 | Vendim mbi ndryshimet né programin
ekonomik t&€ AAC pér vitin 2019

28/06/2019 | 34 8 28/06/2019 | Vendim mbi ndryshimet né strukturén
organizative t&¢ AAC

28/06/2019 | 35 9 28/06/2019 | Vendim mbi ndryshimin e strukturés
organizative t&€ AAC (shtimi i 2 sanitareve dhe 1
shofert)

28/06/2019 | 36 10 28/06/2019 | Vendim mbi miratimin e punésimit deri né 7
student me kontrata me afat té caktuar

' 28/06/2019 | 37 11 28/06/2019 | Vendim mbi zgjidhjen e kontratés se qirasé nr.

2019/2 daté 19.11.2019 ndérmjet TBP dhe
AAC

18/12/2019 | 50 12 18/12/2019 | Vendim mbi disa ndryshime té Kritereve t& |
Punésimit né AAC

18/12/2019 | 51 13 18/12/2019 | Vendim pér transferim kapitali té aktiveve né
pronési té AAC, Drejtorisé se Pérgjithshme N,
3 té Punétoreve t€ Qytetit, Bashkia Tirané

18/12/2019 | 52 14 18/12/2019 | Vendim pér derdhjen né Buxhetin e shtetit t&
fitimit té pashpérndare pér vitin 2017 dhe 2018

18/12/2019 | 53 15 18/12/2019 | Vendim pér miratimin e programit ekonomik té
AAC pér vitin 2020

e e e e e —
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17 DREJTORI EKZEKUTIV

Gjaté vitit 2019 Drejtori Ekzekutiv ka marré masa pér drejtimin e Autoritetit né pérmbushje té kérkesave té
Ligjit N1. 10233 daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil” i ndryshuar, funksioneve té pércaktuara
né Kodin Ajror t& R.Sh. si dhe pérmbushjen e objektivave strategjike té AAC-sé. Veprimet pérmblidhen, por

nuk kufizohen, si mé poshté:

& Ka dhéné urdhra pér drejtimin dhe administrimin e veprimtarisé sé Autoritetit, né zbatim té disiplinés

s€ punés dhe respektimit t¢ etikés né puné,

% Ka paragitur prané Keéshillit Drejtues propozime pér ndryshime né strukturé, rialokim fondesh,

ndryshim né programin ekonomik etj me géllim miréfunksionimin e institucionit.
% Ka ndérmarré masa né lidhje me projektimin dhe pérmirsimin e ndryshimeve né Kodin Ajtor;

Lishté siguruar qé objektivat e vendosura né Planet Vjetore nga drejtorité e AAC jané pérmbushur,
duke monitoruar né ményré periodike népérmjet programit Microsoft Project, zbatimin e planit té

puneés;

% Pér heré té paré né kuadér té ngritjes sé sistemit té menaxhimit té cilesisé, AAC ka zhvilluar mbledhje
té rishikimit t€ drejtimit né nivel menaxherial duke pérfshiré té gjitha pikat e detyrueshme pér diskutim
né vijim t€ ISO 9001:2015. Hap i réndésishém vendosja e objektiva pér cdo drejtori me afat dhe
persona pérgjegjés, krijimi 1 regjistrit t& rskut t¢ AAC dhe vlerésimi i masave zbutése, krijimi 1
databazes sé konsoliduar pér menaxhimin e gjetjeve té bréndshme dhe té jashtme né AAC, rishikimi i

vlerésimit té pérdoruesve té shérbimeve t&¢ AAC, vlerésimi i furnitoréve etj.

% Ka ngritur njé grup pune dhe hartimi i planit t& veprimit pér hartimin e tabelave té pérputhshmrisé

lidhur me tregulloret e transpozuara dhe atyre né proces né vijim té marrveshjes sé HCAA.

% Ka kryer monitorim té vazhdueshém dhe angazhim direkt lidhur me ecutiné e projektit Airfield 2020
prané TIA-s. Monitorim i pérmbushjes sé detyrimeve sipas afateve lidhur me fazén 1 té kétij projekd
dhe vlerésime e rekomandime lidhur me riasfaltimn e pistés duké siguruar aplikimin e masave mé té
larté t€ sigurisé né operim dhe impkatin mé té ulét tek pasagjerét. Koordinimi me té gjitha palét e
pétfshira né kété proces si dhe diskutime apo marrjen ¢ mendimeve té ekspertéve té organizatave

ndérkombétare.

%
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w Ka kérkuar martjen ¢ masave konkrete me afate dhe persona kompetenté, nga TIA né kuadér té

gjetjeve té Sistemit té Menaxhimit té Sigurisé, né cilésiné e Kryetarit té ICSHICA.

= Eshté angazhur dhe ka krijuar t€ gjitha mundésité pér mbrojtjen e té drejtave t€ pasagjereve, népérmjet
zyrés sé té drejtave té€ pasagjeréve té alokuar prané aeroportit, ndérgjegjésit té kétyré té drejtavé
népérmijet prezencés né aeroport, komunikimit audioviziv, faqes zyrtare té AAC-sé apo adresimin e

késaj problematike prané takimit me pérfagésues té kompanive ajrore.

% Ka monitoruar publikimin e buletinit mujor pér punén e AAC-sé, e cila shérben pér té rritur

transparencén e institucionit me publikun e gjeré dhe median kombétare;

% Ka miratuar Planin e vazhdueshém té Trajnimeve te detajuar pér cdo pozicion, duke u mbéshtetur né
vlerésimet e organizatés curopiane trajnuese mbi rritjen ¢ kapaciteteve dhe kualifikimeve té
inspektoréve, e cila synon té pérafrojé kérkesat e nevojshme té stafit, si detyrim i Organizatave
Ndérkombétare té Aviacionit Civil.

4 Né vijim té kontakteve té vazhdueshme me EASA, ka krijuar mundesine dhe koordinuar vizitén e
Drejtorit té Pérgjithshém té EASA Z. Patrick Ky, né datén 5-6 Shkurt 2019. Ky takim ishte njé

mundést e miré pér promovimin e sigurisé né aviacion dhe sfidat e tij, pér shtetin shqiptar dhe
Autoritetin e Aviacionit Civil.

# Ka marré pjesé né Global Aviation Summit Arabia Saudite né datat 1-2 Prill.
# Ka pritur né Tirané Drejtorin e Pétrgjithshém té AAC-sé Kosové né 4 Prill 2019 né njé takim né lidhje
me forcimin e mardhénieve dhe bashképunimit ndérmjet dy Autoriteteve tona por dhe mé gjéré né

rajon. Propozimin pér njé Marréveshje Mirékuptimi e cila do té thellonte mé tej marrédheniet mes dy
insitucioneve pérmes asistencés sé ndérsjellté té inspektoréve, shkémbimin e praktikave t€ mira etj

Ka marré pjesé né Takimin e Drejtoréve té Pérgjithshém té¢ ECAC né 6-7 Maj 2019.
= Ka marré pjesé né Mbledhjen e EASA Management Board 4 Qershor 2019,

=% Fshté angazhuar né grupin negociator pér Aeroportin e Vlorés si njé projekt mjaft i réndésishém jo

vetém pér aviacionin por dhe pér zhvillimin ekonomik dhe até té turizmit.

% Ka ngritur grupin e punés dhe monitoruar né ményré té vazhdueshme mbi mbylljet e gjetjeve té

USOAP.

= Ka marré pjesé né Mbledhjen e Provisional Council, né Eurocontrol me daté 13 Qershor 2019.
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Ka zhvilluar takimin né Ohér me Drejtorin e Pérgjithshém té AAC Magqedonisé sé Veriut, 4 Korrik
2019 ku u diskutua pér disa ¢éshtje t& réndésishme si menaxhimi i hapésirés ajrore mbi Ligenin e

Ohuit, e cila pérdoret nga pala maqedonase pér avionét g€ flyturojné né Aeroportin e Ohrit, pér té

vijuar me koordinimin e punéve pér shkémbime ekspertize pér zhvillimin e aktiviteteve mbikqyrése té

entiteteve ajrore té dy vendeve, mundésiné e zhvillimit té trajnimeve té pérbashkéta.
I<a marz€ pjesé né takim pér Balkan Aviation Normalisation Meeting (NATO) 11 Korrik 2019.

Ka marré pjesé né DGCA Special Meeting Spanjé, 29-31 Gusht 2019
Ka pérfagésuar Shqipériné né Asamblené e ICAO-sé né Montreal Kanada 24-28 Shtator 2019.

Ka ndérmarra masa pér monitorimin e gjetjeve t& bréndshme dhe té jashtme té institucionit.
Jané ngritur grupe pune pér mbikqyrjen dhe inspektimin e operatoreve;

Ka krijuar Grupin e safety pér analizimin e ngjarjeve té detyrueshme pér tu raportuar né Aviacionin

Civil.

Ka léshuar autorizime, miratime té ligencave sipas kategorive pérkatése si dhe certifikatave né funksion

te pérmbushjes sé detyrimeve né Kodin Ajror.

Ka ngritur njé grup pune mbi monitorimin e zbatimin t& standarteve dhe pérmbushjen e performancés

prané TTA-s.

Ka nxjerré urdhra té bréndshém pér prokurimin e objekteve té parashikuara né regjistrin e

parashikimeve pér vitin 2019;

Ka matré vendime mbi miratimin e progedurave, manualeve té bréndshme t& autoritetit me qéllim

petmirésimin e punés né AAC,

OBJEKTIVAT PER PERIUDHIEN 2019

Objektivat t¢ AAC pér vitin 2018, né funksion t& detyrimeve qé rrjedhin nga Kodi Ajror dhe rregulloret

kombetare, kiyesisht konsistojné si mé poshté:

-

Detyra ligencuese/¢ertifikuese dhe aprovime/miratime té operatoreve té Aviacionit Civil

Gertifikimi/ Ligencimi i operatoréve

e e—————————— e
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Certifikimi/Ligencimi i stafit té operatoréve

%% Detyra mbikéqyrése té Operatoreve t&é Aviacionit Civil, realizimi i ploté i planit té mbikqyrjes.
Faza pérgatitore pér kryetjen ¢ inspektimeve/auditimeve
Ndjekja e planeve té inspektimit prané operatoréve

Ndjekja e gjetjeve té rezultuara nga inspektime/auditime té operatoréve

% Detyra rregullatore né funksion té standartizimit té tregullore né fushén e trasportit ajror té cilat
ttjedhin né zbatim t€ marréveshjeve ndérkombétare dhe marrveshjes “Pér krijimin e njé zone té

] ) ] J ]
pérbashket né fushén e aviacionit civil”. Transpozim i rregulloreve europiane té pérfshira né Aneksin
1 té Marrveshjes Shumépaléshe. Hartimi, monitorimi dhe pérshtatja e rregulloreve, procedurave té

) P > 1% ) 8 e PEEC

bréndshme dhe té jashtme né pérputhje me standardet e ICAO-s dhe rregulloreve té BE.

- Miratimi i dokumenteve me réndési strategjike

Ka miratuar té gjith€ dokumentat té cilat kané té béjné me strategjité pér zhvillimin e aviacionit né Republikén
e Shqipérisé dhe né tritjen e sigurisé né Opetimet Ajrore(Flight Safety)

- Hartimi i njé plani pér € garantuar pérputhshmériné e ploté t& legjislacionit, akteve
rregullatoré dhe procedurave me ato t¢ Bashkimit Europian.

Hapja e pritshme e negociatave té anétarésimit té Shqipérisé né BE, do té paraqesé njé sfidé té réndésishme
né drejtim t€ pérafrimit té té gjithé korpusit ligjor dhe rregullator té vendit me standardet europiane.

Né pérballje té késaj sfide, AAC ka hartuar njé plan té ploté masash né interes té rishikimit, plotésimit dhe
pérafrimit té té gjithé bazés ligjore, rregullatore dhe proceduriale me até té BE.

-Hartimi i bazés sé nevojshme ligjore lidhur me mjetet ajrore e pilotuara né distancé,
rregullimi i heliporteve etj.

Zhvillimet e vrullshme né fushén e aviacionit civil dhe posagérisht futja e gjeté né pérdorim e mjeteve té
papilotuara ajrore apo kérkesat e industrisé pér ndértimin & heliporteve shtrojné nevojén qé edhe vendi yné
té krijojé bazén e nevojshme ligjore pér té shfrytézuar mundésité, por edhe pér té pérballuar sfidat.

- Ngritjen e Sistemit t¢ Menaxhimit té Cilésisé

Sistemi i Menaxhimit té Cilésisé s¢é AAC, do t& synojé té krijojé kushtet qé institucioni té kryejé mé miré
funksionet né kushtet e njé faze té re t& zhvillimit té sektorit té aviacionit civil né vend.

Qéllimi i themelimit dhe zbatimit té Sistemit té Menaxhimit té Cilésisé (SMC) éshté pérmirsimi i vazhdueshém
1 shérbimeve tona népérmjet monitorimit, matjes dhe raportimit né lidhje me performancén dhe menaxhimin
e sistemeve té garantimit té sigurisé dhe proceseve té tyre. Mbikqyrja dhe monitorimi i vazhdueshém i
patrezikshmeérise dhe sigurise si dhe efigenca maksimale éshté thelbi i aktiviteteve té Autoritetit.

“
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Pjesé e SMC éshté edhe miratimi i Procedurave Standarde Operacionale (PSO) té AAC. Procesi i hartimit t&
dokumentacionit bazé né vijim té konsulencés ISO ka pérfunduar. AAC éshét né njé fazé té réndésishme té
implementimit dhe zbatimit t& procedurave, duke synuar qé kété vit té certifikohemi me 1SO 9001:2015.

- Hartimi i njé plani t€ integruar studimesh né fushén e AAC

Zhvillimit t¢ aviacionit civil né vend duhet ¢’ paraprijé njé program i gjeré studimesh, té cilat do té Synojné té
identifikojné potencialet e pashfrytézuara, té pércaktojné objektiva té rinj si dhe té rekomandojné ményra dhe
rrugé t¢ pérshtatshme pér té mundésuar shadérrimin ¢ hapésirés ajrore t€ vendit né njé pérmasé té re zhvillimi
pér ekonominé, turizmi, kulturén, ruajtjen e mjedisit dhe garantimin e sigurisé kombétare.

Studimet e vlefshme né kété fushé do té mundésohen falé pérpjekjeve té bashkérenduara t& AAC me
Institucionet e tjera té vendit dhe té huaja, ku roli i universiteteve dhe i sipérmarrjeve private éshté me réndési
teé vecanté.

- Hartimi i raporteve kryesore pér veptimtariné e AAC, i paragitet né zbatim & ligjit brénda
afateve kohore Késhillit Drejtues dhe Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé.

Gjithashtu pérvec sa mé lart cdo drejtori brénda AAC-sé harton Plane Vjetore me objektiva t¢ matshme dhe

persona pérgjegijés.

AAC angazhohet gjithashtu né:

% Koordinimin dhe pétfagésimin né Organizatat Ndérkombétare té ICAO, EASA, EUROCONTROL,
BECAC, né kuadér té pérmbushjes sé detyrimeve qé rrjedhin nga marréveshjet ¢ RSH me kéto
ofganizata;

& Zbatimi i Planeve Kotrigjuese té rezultuara nga detyrat e léna nga vizitat e organizmave té jashtém
auditues.

% Koordinimi me strukturat si Policia ¢ Shtetit, Dogana Shqiptate, Forcat Ajrore, Ministria e Brendshme
dhe Ministria e Jashtme me qéllim tritjen e masave dhe garantimin e sigurisé né aviacion.

- Koordinim, bashképunimin dhe zhvillimin e takimeve dypaléshe me Autoritetet e véndeve tqinje.

% Menaxhimi i burimeve njerézore t&¢ AAC né funksion té kryerjes sé detyrave pérkatése me qéllim
pérmbushjen e standardeve pér ruajtjen dhe tritjen e cilésisé né Aviacionin Civil;

% Raportime té bréndshme dhe planifikime;

% Zbatimin e strategjisé dhe politikave ekonomike-financiare t& Autoritetit, té pércaktuara nga strukturat

drejtuese, Késhilli Drejtues dhe Drejtori Ekzekutiv;
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#% Pajisjen me kredenciale pér inspektoret e AAC-sé;

E

Evidentimi i vonesave dhe anullimeve te flututimeve t€ shogérive ajrore gé operojné ne Republikén e
Shqipérisé, hartimii raporteve mujote dhe monitorimi i zbatimit té té drejtave té pasagjeréve pét gdo

rast.
Mbéshtetjen e drejtotive operacionale dhe teknike né pérmbushjen e detyrave funksionale;

Garantimi i shpérndarjes sé fondeve sipas nevojave té drejtorive;
Garantimi i kushteve pét ushtrimin notmal t& veptimtaris€ sé Autoritetit;

Pérfaqesimi ligjor i AAC-sé né t€ gjitha nivelet e gjykimit;

= EEEE

Realizimi i progesit t& prokurimit, me qéllim realizimin né kohé dhe ne ményré eficente t& planit

financiar.

Pér sa me sipér, pérdoruesit e shérbimeve te Autoritetit té Aviacionit Civil Shqiptar pér periudhén jané:

" Klientet | NIPT Shérbimi

1 | Acroporti Ndérkombétar “Néne K51612012D | CERTIFIKIM / MBIKQYRJE
Tereza” (TIA)

5 | ALBCONTROL sh.a J61908011H | CERTIFIKIM / MBIKQYRJE

3 | Kompania Ajrore ALBAWIN GS [51418010M | CERTIFIKIM / MBIKQYRJE

4 | Kompania Ajrore AIR ALBANIA | L821130281 | CERTIFIKIM / MBIKQYRJE

5 | MJEKU AEROMJEKSOR | cerTIFIKIM / MJEKU

6 | SHEGA AIR LA41803004T | LEJE FLUTURIMI

7 | HELIKOPTERS ALBANIA 111808017D | CERTIFIKIM / MBIKQYR]E

8 | FEDERATA AEREONAUTIKE | K4 1919005R | LICENSIM PILOTESH
SHQIPTARE PARAGLAJDER

3. ARRITJET PER PERIUDHEN

Gjaté vitit 2019 arritjet kryesore kané konsistuar né:

f
RAPORTI VJETOR 2019 Faqe 16



AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
\

% lishté béré kryerja e ristrukturimit te institucionit sipas njé propozimi té financuar nga Komisioni

Europian dhe Eurocontrol, i cili né thelbin e tij ka rritjen e eficencés sé punés sé institucionit.

& Eshté kryer mbrojta e té drejtave t€ pasagjeréve dhe kompensimi rekord i tyre pér periudhén 2018-
2019 me 2064 céshtje t& mbyllura dhe 1384 céshtje t€ hapuar, t& cilat jané pranuar dhe priten te
kompensohen, népérmjet ndérgjegjésimit dhe rolit ndihmés té Autoritetit t& Aviacionit Civil dhe né

vecanti, stafit t¢ AAC-sé sé té drejtave té pasagjeréve té alokuar prané aeroportit

% Eshté kryer publikimi né vazhdimési i buletinit mujor Posta Ajrore, pér punén e AAC-sé, e cila shérben
Pér té rritur transparencén e institucionit me publikun e gjeré dhe median kombétare; publikimi cdo

muaj 1 performancés sé operatoréve ajror;

% Fshté béré miratimi i njé Plani individual Trajnimesh pér stafin e autoritetit te detajuar pér cdo
pozicion, né bashképunim me organizatat europiane trajnuese, mbi pérmbushjen e standarteve

europiane t€ kualifikimeve t& inspektoréve teknik;

& Gjaté vitit 2019 jané mundésuar katér trainime té réndésishme in house, -ICAO EUR/NAT
Aerodrome Certification Workshop 15-17 Janar 2019, Kursi Safety Regulation of Aerodromes Basic
Course 20-24 Maj 2019 dhe ICAO AVSEC Airport Security Supervisors Course 16 me 25 Korrik
2019, AAC Transportation Security Administration Visit 30 Kortik-1 Gusht 2020), News Basic
Regulation

A [ishté realizuar Certifikimi i Kompanisé Ajrore “Air Albania”, e cila u finalizua né 2019 né vijim té

njé pune voluminoze, serioze dhe té pérkushtuar té inspektoréve t&¢ AAC-sé
% Jané mbyllur gjetjet e EASA-s mbi OPS audit.
% Jané mbyllur getjet e EASA-s mbi ANS audit.

& Jané hartuar materiale udhézuese pér operatorin nga cdo drejtori teknike.

__‘———————————H——__—__—_______—__
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% Shumé pozicione pune né AAC, qofté dhe té nivelit "specialist”, sipas standarteve té Bashkimit Evropian,
ndeér t€ tjera kérkojné pasjen e cksperiencés né industriné e aviacionit. Né kushtet kur sistemi aktual e né
fuqi, i punésimit apo 1évizjes né karrieré vé barriera burokratike, té pa lidhura me performancén apo
ekspetiencat, kualifikimet dhe aftésité né puné€, plotésimi i kétij kriteri ka qéné i pamundur deti mé sot.
Pér trjedhojé, jo vetém nuk ka qéné i mundur punésimi i specialistéve té fushés, por ka rezultuar i véshtiré
motivimi dhe mbajtja né puné e specialistéve ekzistues. Ky problem shoqérohet me kosto financiare dhe
me kosto né burime njerézore, duke detyruar institucionin qé shpesh heré té lidhé kontrata shérbimi pér
kontraktimin e ekspertéve t€ huaj té fushés, pér mbulimin e funksioneve & caktuara. Pér gjaté vitit 2019
institucioni ka pasur vende vakante té paplotésuara né ndjekje te shpalljes sé kétyre pozicioneve dhe
zhvillimit té konkursit prané DAP.

% Gjithashtu gjaté kryerjes sé funksioneve mbikqytésé ka pasur véshtirési né realizimin e detyrave, pér shkak
t¢ pengesave te lidhura me pamundésiné e shpérblimit té punés jashté orarit, si edhe té lidhura me
kapacitetin e pamjaftueshém rast pas rasti. Psh sektori i Pasagjeréve duhet t€ gjendet prané pasagjerit né

cdo orar té mundshém dité ose naté si dhe pérgjaté ditéve te pushimeve zyrtare apo té Shtunave dhe té

Dielave.

Po ashtu inspektorét SAFA mund té duhet té punojné jashté orarit zyrtar gjithashtu. Pra, sistemi i shérbimit
civil, ndonése njé sistem i rekomanduar pér administratén publike, nuk ka rezultuar efektiv pér administratén

¢ Autoritetit t& Aviacionit Civil, ndoshta edhe pér specifikén qé€ mbart ky institucion.

. Adoptimi i shpeshté i legjislacionit vendas me até té EU, si dhe fakti qé Shqipéria nuk éshté EU Member,
e véshtiréson aplikimin dhe harmonizimin né aspektin kohor té rregullave dhe kérkesave té EU;
% Mosmiratimi i rregulloreve té dérguara né MIE gjaté vitit 2019.

4 Mos miratimi i Kodit Ajror t& pérmirésuar i cili éshté edhe gjetje e EASAs
5.PROGRESI I PUNES PER PERIUDHEN SIPAS FUSHAVE PERKATESE

M poshté éshti paragitur njé tablo e pérmbledhur e veprimtarisé Kkryesore yjelore sipas fushave pér vitin 2019,

5.1 Céshtje t€ Parrezikshmérisé (safety) né flututim pér operatorét ajror

S
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Né kryerjen e detyrave té saj funksionale dhe institucionale, AAC-ja promovon zhvillimin e Aviacionit Civil
duke garantuar siguriné né fluturim, pérputhjen me standardet dhe praktikat e rekomanduara t&¢ ICAO-s po
ashtu dhe Rregulloret dhe Direktivat ¢ BE-sé si dhe kérkesave té tjera té lidhura me ¢éshtjet e Operimeve,

Vlefshmérisé Ajrore dhe Mirémbajtjes, si dhe té Ekuipazhit Ajror dhe Organizatave pérkatése.

Nder aktiviletet Rryesore 1 késaj drejtorie pérgfaté vitit 2019 mund 1€ pérmendim:

5.1.1 Pérmbledhje té aktivitetit né fushén e vlefshmérisé ajrore.

Gjaté kétjj viti dinamika e punés ka konsistuar ktyesisht:

- 2 Rishikime rregulloresh (748/2012, 1321/2014)

- 1 Pergatijtje e tabelave te perputhshmerise se tregullores (748/2012)

- 2 Miratime te “Programit té mirémbajtjes” (ABN, AWT)

- 4 Miratime te “Manuali i Menaxhimit t¢ Vazhdueshmérisé sé Vlefshmérisé Ajrore CAME”
(ABN,AWT,HA)

- 1 Miratim i revizionimit t€¢ “Management Organisation Exposition (MOE)” (HA)

- 2 Miratime/pranime te “Organizatés s¢é Menaxhimit té Vazhdueshmérisé sé Vlefshmeérisé Ajrore
CAMO” (ABN,AWT)

- 4 Miratime/pranime té “Lista Minimale e Pajisjeve pér Fluturim (MEL)” (ABN,AWT)

- 1 Miratim té “Certifikata ¢ Vlefshmérise Ajrore CofA” (ABN)

- 2 Miratim té€ “Certifikata e Rishikimit té Vlefshmérise Ajrore ARC” (ABN,AWT)

- 1 Miratim té “Certifikata ¢ Zhurmave NC” (ABN)

- 1 Revizionimi té “Manualit té bréndshém té sektorit té vlefshmérisé ajrore.”

- 1 Miratim i menaxherit té linjes sé operatorit Helicopters Albania sh.p.k

- 5 Miratime/ rinovime té “Ligencat e personelit t¢ mirémbajtjes sé avionéve sipas pjesés 66” (AWT)

- 1 Pranim té “Organizatés s¢ Mirémbajtjes “AlbaTechnics” Part-145”

- 14 Audit/Inspektime prané operatoreve: AWT — Albawings sh.p.k,ABN — Airalbania sh.p.k,[HHA —
Helicopters Albania sh.p.k, AlbaTechnics” stl., Turkish Technics, AeroService.

Gretje t reultuara giate vitit 2019 prané operatoreve jané 9 dbe 1 observacion, le cilat jané 1¢ nivelit me
mospérpuethshméri ¢ vogél e jané té mbyllura.

5.1.2 Mbikqyrja e Sigurisé né operim;

- Jané kryer 69 SAFA Inspection ( 7 SANA)

- Jané kryer gjithsej 10 En Rout inspection (Cocpit dhe Kabin€) ), pér operatotét ajror “Albawings” dhe
“Air Albania”.

- Realizimi 1 Auditit gjaté fazés sé vizités Standartizuese té EASA-s né AAC né lidhje me opetimet ajrore (28
Janar-01 Shkurt 2019). Mbyllja e gjetjeve né masén 90 %.

- Jané pregatur masat korrigjuese pér gjetjet e realizuara nga Auditi i bréndshém dhe mbyllja e tyre sektorin
OPS/SAFA
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- Jané miratuar Rishikimet Nr.5, 6 dhe 7 té Manualit té Procedurave té Operimeve Ajrore i sektorit t¢ OPS-
it, me vendim Nr. 02 Daté 17.01.2019.

- Eshté mbyllur procedura pér léshimin e COA, pér kompanine Air Albania né daté 26.03.2019.

- Jan€ miratuar Manualet Part A,B,C dhe D (OM-A/B/C/D), Lista Minimale e Paisjeve (MEL) sipas
revizionimeve pérkatése pér kompanité ajrore “Albawings” dhe “Air Albania”

- Eshté miratuar né gjuhén shqipe i Manualit t& Procedurave té Inspektimit né VQA pér Inspektorét,
DMSOVA-SAFA-MAN-01, Botimi 3, Rishikimi 00 (24 dhjetor 2019 )

- Pérfundimi i ndryshimeve né Rregulloren FEuropiane No0.965/2012 pér Projekt Urdhérin e Ministrit té
Infrastrukturés dhe Energjisé.

Gyate vitit 2019 jané kryer 33 inspektime prane operatoréive Albawings dhe Air Albania.

Gyetje 16 rexulinara giate vitit 2019 prané operatoreve Albawings dbe Air Albania jané 19, te cilat jané té nivelit mre
mospérpuethshmeéri té vogél.

Gyetje 1 rexulinara nga inspektimet enroute, gaté vitit 2019 prané operatoreve Albawings dhe Air Albania jané 2 , 1 cilat
Jané té nivelit me mospérpuethshméri e vogél.

5.1.3. Licensimi i personelit ajror;

- Jané zhvilluar 6 inspektime en-route-cabin prané kompanisé “Albawings” shpk dhe né Shoqériné “Air
Albania” sh.p.k.

- Eshté kryer 1 Inspektim “Demo Flight” pér “Air Albania”

- Jan€ zhvilluar 4 Audite/Inspektime né shoqériné “Albawings” shpk dhe né Shoqériné “Air Albania”
sh.p.k.

- Jané zhvilluar 2 Audite/Inspektime prané ambjenteve té Ekzaminuesve Aeromjekésorée AME.001 dhe
AME- 002(Aplikant).

- Tishté kryer Inspektimi né Organizatén e Huaj té trajnimit pér Paraglajde, “Sky Riders”, Prilep, Magedoni
e Veriut, me qéllim procesin e Pranimit té saj.

- Né kuadér té programit SAFA, inspektorét e kétij sektori kané kryer 46 Inspektime SAFA /SANA.

- Hshté kryer detyra e pércjellé mbi ndjeljen e planit té veprimeve pér ECAA, né lidhje me pérgatitjen e
Draft Urdhrit t€ Ministrit Nr. 250/2014, me pérfshitje t¢ 10 amendimeve té Reg. (EU) No. 1178/2011, i
cili éshté miratuar me Urdhérin e Ministrit Nr. 262, daté 28.06.2019 “Pér miratimin e rregullores pér
kérkesat teknike dhe procedurat administrative lidhur me ekuipazhin ajror”

- Jané hartuar dhe pércjellé tabelat e pérputhshmérisé pér Urdhérin e Ministrit Nr. 28.06.2019 me Reg.
(EU) No. 1178/2011, té amenduar.

- Eshté hartuar Drafti i Rregullores, i cili u miratua me Urdhérin e Ministrit “Mbi kushtet dhe Meényrat e
Pérdorimit té Paraglajdéve dhe Deltaplaneve”, daté 03.05.2019.

- Lshté miratuar Materiali Udhézues pér Certifikimin e mjekéve AME dhe certifikimet aero-mjekésore té
ckuipazhit té kabinés, botuar né fagen zyrtare t¢ AAC-sé Néntor 2019.

- Eshté miratuar amendimi i Procedurave té Licensimit dhe Mbikqyrjes sé Ekuipazhit Ajror, Néntor 2019.

- Jané miratuar procedurave té rishikuara t€ licensimit, validimit, kategorizimit té pilotéve té Paraglajdit dhe
Deltaplanit, Dhjetor 2019.

- Jané béré 14 procese Validimi dhe Rivalidimi pér Pilotét, t& cilét operojné me shoqériné “Air Albania”
shpk, Mars-Shtator 2019.

e e o e e e e
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- Jané pranuar 7 Anétaré té larté, té kabinés (SCCM), pér t€ ushtruar privilegjet e licensés sé tyre né shoqériné
“Air Albania” shpk.

- Eshtéléshuar certifikata e Ekzaminuesit Aero-mjekésor AME Nr.002, Dr. Tirjan Bashllari, pér Certifikimin
mjekésor t& Ekuipazhit Ajror.

- Hshté béré pranimi i certifikatés sé ekzaminuesit Aero-mjekésor Dr. Vincenza Indelicato.

5.1.4. Céshtje té regjistrit té avionit dhe Standartizimit Teknik, aktiviteti kryesor ka konsituar si mé poshté:

- Jané pércjellé né MIE pér miratim né vitin 2019, grupi i rregulloreve té projektuara né AAC si né vijim:
Projektimi i tregullave té operimit pér balonat Reg.(EU) 2018/395 daté 13.3.2018;
Projektimi i rregullave té operimit pér planerat Reg. (EU) 2018/1976;
Projektimi i rregullave pér gjobat dhe penalitetet e EASA-s;

- Ka mbaruar pérgatitja e paketés pércjellése pér miratim né kuadér té standartizimit, té Rregullores
Evropiane Nr. 2018/1139 e datés 4 korrik 2018 "Pér rregullat e pérbashkéta né fushén e aviacionit civil
dhe krjimin e njé Agjencie Evropiane té Sigurisé sé Aviacionit" gé amendon Rregulloren (KE)
Nr.2111/2005, Rregulloren (KE) 1008/2008, Rregulloren (BE) Nr.996/2010, Rregulloren (BE) Ni.
376/2014 dhe Direktivat 2014/30 / BE dhe 2014/53 / BE té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, si
dhe qé shfugizon Rregulloret (KF) Nr. 552/2004 dhe (KE) Nr. 216/2008 té Parlamentit Evropian dhe
Keéshillit dhe Rregulloren e Késhillit (KE) Nr. 3922/91); Projektimi i NBR-sé&, koordinimi pér konsultim
t€ brendshém me njésité e lidhura né AAC, pérgatitja e paketés pércjellese pér miratim;

- Eshté kryer pérgatitja e paketés pércjellése pér miratim dhe i tabelave pérkatése té pérpuethshmérisé pér
Projekt-Kodin Ajror me qéllim pérmirésimin e tij;

- Jané béré standartizimet e Rregullores 748/2012 né versionin e sa) té konsoliduar pérkatésisht té 4
amendimeve té saj (Reg (EU)No. 7/2013No.69/2014, No.2015/1039 dhe No. 2016/5), hartimi i
tabelave té pérputhshmérisé né anglisht dhe né shqip, si dhe hartimi i relacionit, shkresés percjellése pér
Ministrin dhe memos informuese pér Drejtorin Ekzekutiv né lidhje me finalizimin e projekt-aktt;

- Eshté béré standartizimi i versionit té konsoliduar té Rregullores Nr. 1321/2014 “Mbi vazhdueshméring
¢ vlefshmérisé ajrore té avionit dhe produkteve, pjeséve dhe pajisjeve aeronautike dhe mbi miratimin e
organizatave dhe personelit té pérfshiré né kéto detyra®, pérkatésisht me amendimet e saj Reg.2015/1088,
Reg.2015/1536 dhe Reg.2018/1142, hartimi i tabelave té perpuethshmérisé né anglisht dhe né shqip, si
dhe hartimi i relacionit, shkresés pércjellése pér Ministtin dhe memos informuese pér Drejtorin Ekzekutiv
né lidhje me finalizimin e projekt-aktit;

- Eshté béré standartizimi i vetsionit té¢ konsoliduar té Rregullores Nr. 965/2012, hartimin ¢ tabelave té
perputhshmérisé né anglisht dhe né shqip, si dhe hartimin e relacionit, shkresés pércjellése pér Ministrin
dhe memos informuese pér Drejtorin Ekzekutiv né lidhje me finalizimin e projekt-aktit; Né proces
miratimi né MIE

__'"_—___—————H___——_——________—
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- Eshté béré standartizimi i ndryshimit t&¢ EU reg 1178/2011, hartimi i tabelave té pérputhshmérisé né
anglisht dhe né shqip, si dhe hartimi i relacionit, shkresés pércjellése pér Ministrin dhe memos informuese
pér Drejtorin Ekzekutiv né lidhje me finalizimin e projekt-aktit; Miratuar me Urdhér Ministri
Nr.262/2019;

- Eshté bere transpozimi i ploté i Rregullores sé BE-s¢ Nr. 2016/583 q¢ ndryshon Rregulloren e BE-sé
Nr.1332/2011 qé pércakton “Kérkesat e pérbashkéta té pérdorimit té hapésirés ajrore dhe procedutave té
opetimit pér shmangien e pérplasjeve ajrore”, hartimi i tabelave té pérputhshmérisé né anglisht dhe né
shqip, si dhe hartimi i relacionit, shkresés pércjellése pér Ministrin dhe memos informuese pér Drejtotrin
Ekzekutiv né lidhje me finalizimin e projekt-aktit; Né proces miratimi né MIE,

% Gjaté vitit 2019 jané realizuar gjithashtu projektet si mé poshté:

- EHshté béré trajimi i problematikave né operime gjaté rikonstruksionit té rrugéve lidhése dhe pistés sé
Aeroportit “Néné Tereza” dhe i problematikave té vérejtura né kéte aeroport “Pér organizimin e procesit
té alokimit té sloteve”.

- Fishté béré trajimi i kérkesés sé béré nga Shogéria “Shega Air” sh.p.k pér hegjen e avionit ZA-IKEI, A
109- A1, me numér 7258, nga Regjistri i Avionéve Civil Shqiptar.

- Eshté béré trajtimin e ¢Eshijes s€ ngritur nga Ministria e Financés dhe Ekonomisé, per materializimin e
risqeve té kontratave koncesionare/ PP-Aeroporti Ndérkombeétar i Tiranés.

- Eshté béré pérgatitja e procedurave té nevojshme pér regjistrimin e avionit né Republikén e Shqipétisé,
n€ kuadér t€ pajisjes me certifikaté té operatorit ajror. Koordinimi i Procesit té Certifikimit t€ Shoqérisé
Aitr Albania, kontrolli dhe standartizimi i dokumentacionit t& prodhuar nga AAC né kuadér té kétjj procesi
deri né finalizimin e tij.

- Eshté béré pérgatitja e informacioneve né kuadér t& MSA dhe raportimit né Nénkomitetin e Transportit,
Mjedisit dhe Enetgjisé.

- Eshté béré koordinimi me institucionet pérkatése dhe KE-né pér vizitén vlerésuese té Marréveshjes sé
BECAA-sé.

% Pjesémarrjet né aktivitete dhe bashképunimet ndérinstitucionale pér vitin 2019 jané si né vijim :

- Eshté maré pjesé né takimin sqarues pér procesin “Screening” ne Bruksel pér Kapitullin 14 dhe 28.

- Eshté maré pjesé né Rishikimin e Projekt- KKodit Ajror, ndérveprimi me MIE, Ministriné e Mbrojtjes dhe
QKB pér dakordésim té disa propozimeve pér projekt- Kodin Ajror t€ RSH-se dhe finalizimi i paketés
shoqgéruese té projekdt. Késhilli i Ministrave ka dérguar propozimin né Kuvendin e RSH-sé né muajin
Néntor 2019 dhe pritet shqyrtimi pérgjaté vitit 2020.

- Bshté maré pjesé né takimin e Grupit Ndérinstitucional t€ Punés pér Integrimin Evropian (GNPIE) pér
kapitullin 14 “Politikat ¢ Transportit” dhe kapitullin 21 “Rrjetet trans-evropiane”.

- Eshté maré pjesé né Komitetin e Pérbashkét té Marréveshjes Shumépaléshe, prezantimi i progresit té
Shqipérisé né pérmbushjen e detyrimeve té Matrréveshjes, dhe follow up me plotésim informacioni.

- Eshté béré koordinimi me MIE, planifikim dhe vendosje prioritetesh pér rregullbérjen pér vitin 2019-
2020 dhe pér Planin Kombétar t& Integrimit (PKIIE 2020-2022).

TSI, LLL——
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5.2 Céshtjet Ligjore té Aviacionit dhe Hatmonizmi i Legjislacionit

Gyaté vitit 2019 jané projeketuar 1jé séré aktesh rregullatore, me miratimin e 1 cilave realizohet harmoniini i kuadrit

ligior vendas me até europian.

AAC ka pasur si objektiv, projektimin, pérshtatjen dhe standartizmin e rregulloteve té BE né
fushén ¢ transportit ajror, rregullore t€ listuara né draft aneksin e pérditésuar té Marréveshjes sé
ECAA, qé dérgohet cdo vit nga Komisioni Ruropian né AAC sé bashku me vlerésimet ¢ vizitave
vlerésuese té rradhés té kryera né vendin toné.

Eshté béré projekdmi, pérshtatja dhe standartizmi né funksion t& implementimit té Anekseve
pérkatése té ICAO-s né legjislacionin vendas, si njé bazé e réndésishme tregulluese pér
funksionimin e Autoritetit t¢ Aviacionit Civil si autoriteti garantues dhe mbikqyrés i standarteve
té transportit ajror.

Jan€ evidentua se, referuar matricés sé akteve sé transpozuara né vijim té Marrveshjes
Shumépaléshe, gjaté analizés sé informacionit:

* Numri total i rregulloreve pér tu transpozuar éshté rreth 84 nga té cilat:

- Rregullore té cilat jané adaptuar deri mé tani jané 45.
- Pjesa tjetér jané né proces miratimi né MIE,

5.3 Kontrolli, Ruajtja e Cilésisé dhe pértaqésimi né marrdhéniet me jashté

- Funksioni i kontrollit dhe ruajtjes sé cilésisé ka konsistuar né ushtrimin e kontrolleve t&
bréndshme té cilésisé, me qéllim identifikimin e nevojave pét pérmirsim né AAC, raportimin
¢ mospérpuethshmerive, menaxhimin e masave korrigjuese, zbatimi i Manualit té Cilésisé né
pérputhje me standartin ISO icili éshté dokumenti bazé pér ngritjen e sistemit té menaxhimit
t€ cilésisé né autoritet, duke unifikuar té gjitha hapat qé do té ndigen nga drejtorité pérkatése
n€ hartimin e rregulloreve, manualeve, progeseve, progedurave. Népérmjet kétij Manuali béhet
i mundur vendosja e parimeve kryesore t€ punés, rritja e cilésisé sé punés si né planifikim
ashtu dhe né raportim, identifikimi i dokumentave dhe qénia gjithmoné koherent me
legjislacionin né fugi dhe me versionin final, standartizimi i dokumentave népérmjet
procedurés pér menaxhimin e dokumentave, duke perfshiré né té & gjitha tiparet e
detyrueshme qé duhet té kete nj¢ dokument qofté ai i bréndshém apo i jashtém. Gjaté vitt
2018 AAC ka kontraktuar konsulencén teknike pér ISO 9001:2015 me qéllim, hartimin e te
gjithe dokumentacionit te nevojshém pér té certifikuar Autoritetin me ISO 9001:2015, Pérgjaté
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vitit 2019 jané miratuar nga Drejtori Ekzekutiv 18 Procedura té brendshme né funksion té
sistemit t€ menaxhimit té cilésisé si dhe jané rishikuar 3 Procedura.

- Pér heré té paré né AAC u krijua Regjistri i Riskut né kuadér te Sistemit t& Menaxhimit t&
Cilésisé.

- U krijua databaza e menaxhimit té té gjitha gjetjeve té AAC-sé né té cilén jané té regjistruara
té gjitha gjetjet, si ato nga auditet ndérkombétare(ICAO, EASA, ECAC) dhe nga gjetjet e
auditimeve té brendshme té Cilésisé.

Kryesisht pér vitin 2019 aktiviteti i SKRC ka konsistuar né:
- Zhvillimin e tre Mbledhje té Rishikimit t& Menaxhimit té Cilésisé né AAC
- Pér heré t€ paré u zhvillua takimi i Grupit té Safety né lidhje me analizimin e raportimeve té
detyrueshme né Aviacionin Civil.
- Regjistrimi i ngjarjeve né programin ECCAIRS;
- Realizimi i planit t€ auditimit sipas programit;
- Menaxhimin e dokumentave dhe planifikimin e punés né AAC”

5.3.1 Statistikat né lidhje me ngjatjet e raportuara pér vitin 2019

Monitorimi i sigurisé sé aviacionit éshté pjesé Integrale ¢ funksioneve té ushtruara nga Autoriteti i
Aviacionit Civil i Shqipérisé. Duke monitoruar nivelet e sigurisé né industriné e aviacionit, AAC-ja
mund té masé nése rreziqet e sigurisé jané duke u vlerésuar né meényré€ t€ duhur dhe té identfikojé
fushat né té cilat mund té pérmirésohet siguria.

Raportimi i ngjarjeve kontribon né masé té madhe né identifikimin reaktiv dhe proaktiv té rrezigeve
t€ sigurisé dhe ndikon né pérmirésimin e masave té sigurisé.

Qéllimi i raportimit té ngjarjeve éshté pérmirésimi i sigurisé ajrore duke garantuar qé té dhénat
pétkatése mbi siguriné t€ raportohen, mblidhen, ruhen, mbrohen dhe shpérndahen. Qéllimi i vetém i
raportimit té ngjarjeve éshté parandalimi i aksidenteve dhe incidenteve dhe jo pércaktimi 1 fajit apo i
pérgjegjésisé.

Né kété aneks jané paraqitur statistikat pér ngjarjet e ndodhura gjaté vitit 2019.

Grafik.1 Numri i ngjatjeve té raportuara gjaté viteve 2014-2019

e
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Grafiku 1 tregon numtin e ngjatjeve t& raportuara né AAC me bazé vjetore (2014-2019). Gjaté viti
2019, si¢ tregohet né grafikun 1 jané raportuar gjithésej 438 ngjarje.

Ky numeér paraqget njé rritje té lehté né krahasim me numtin e ngjarjeve t€ raportuara né 2018, 2017,
2016 dhe 2015, ku jané raportuar respektivisht 388, 336, 305 dhe 246. Duke krahasuar numérin e
ngjatjeve t€ raportuata gjaté kétyre pesé€ viteve, viti 2018 pérfaqéson vitin e dyté me numérin mé té
larté té ngjatjeve t€ raportuara gjaté kétyre katér viteve pas vitit 2014, kur jané raportuar 392 taste.
Numii total i ngjatjeve té raportuara né AAC, nga viti 2014 deri né vitin 2019 ésht& 2105 ngjatje. Rritja
¢ lehté e numrit té ngjarjeve té raportuara né vitin 2019 i attibohet qéndrimit pozitiv dhe gadishmérisé
sé Service Providers, pér t& raportuar ngjarje té cilat nuk kané efekt t¢ démshém né siguriné
operacionale, por t€ cilat ndihmojné né vézhgimin e trendit negative afatgjaté dhe né parandalimin e
incidenteve.

Grafik.2: Numri i ngjatjeve té raportuara né Vitin 2019 sé bashku me tre vitet e tjera té fundit.

2016
w2017
w2018
w2019
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Grafiku 2, tregon numrin e ngjarjeve t& raportuara né AAC me bazé mujore gjaté katér viteve té
fundit. N€ pérputhje me trendin e ngjajeve té raportuara né vitin e méparshém, né vitin 2019 ka patur
njé rritje t€ ngjatjeve t€ raportuara gjaté muajit Mars dhe Prill. Kjo rritje €shté né pérputhje me rritjen
e aktiviteteve t& avionéve si dhe mund ti atribohen kryesisht rritjes sé pasqyrimeve (target reflection),
“Equpimenet Factors, Communication Service Air/ Ground”, Birdstrike dhe Sulmit me Iaser. N& muajit Maj-
Qetshor 2019 vérehet njé rénie e numrit té ngjatjeve té raportuara né AAC krahasuar me Maj-Qershor
t€ 2018. Ndérsa né total gjaté vitit 2019 AAC ka marr 40 raportime né lidhje me birdstrike dhe 25
raportime né lidhje e sulmi me laser. Ndérsa né tre mujorin e katért té vitit 2019 vérchet njé rénie e
numrit t€ ngjatjeve té raportuara né AAC,

Grafik. 3: Klasifikimi i ngjatjeve té raportura né vitin 2019 sipas kategorive dhe shkallés sé réndésisé
né pérqindje
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- Duke vézhguar trendin e raporteve € marra 2019 si dhe né grafikun 3 pasqyruar dhe né
Tabelén 1, vlené té theksohet qé njé pjesé e réndésishme e ngjarjeve t€ raportuara, rreth 57.2%
jané t€ lidhura me sistemin dhe procedurat e ATM-s&, pérfshiré edhe informacionin
Aeronautik dhe shérbimet meteorologjike.

- Singjarje teknike jané kategorizuar ato ngjatje g€ mbulojné déshtimet ose defektet teknike, qé
lidhen kryesisht me komunikimin, navigacionin, survejimin, pajisjet meteorologjike etj. Ndérsa
si ngjarje operacionale jané kategotizuar ato ngjatje qé lidhen me shkeljen dhe/ose me

mospérputhjen e procedurave té pércaktuara.

%_—_—_—_
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Tabela.1: N gjarjet e raportuara né vitin 2019 sipas kategorive dhe klasifikimit té risku.

Occurrence Not Observation Significant Incident Total

without safety Determined Incident

effect
ADRM 1 - - - 1 2
AMAN - - - - 3 3
ARC 1 - - - 1 2
ATM/CNS:ATM 157 - 52 - 54 263
BIRD 2 - 34 - 6 42
EXTL . . . y 2 2
F-NI - - - - 2 2
FUEL = - - = 1 1
LOC-G : - = 2 3 3
LOC-1 1 - - - 2 3
MAC l - - 1 9 11
MED 5 - E = - 5
NAV - - = - 3 3
RAMP 1 - ] - 5 7
RI - - - - 1 1
SCF-NP - - - - 15 15
SCF-PP . S i N 3 3
SEC 1 - 24 - 2 27
TURB 2 5 - . . 2
umMc % : 3 2 = 3
UNK - 1 3 - 1 S
WILD - - s s 1 1
WSTRW 2 - : 2 4 6
OTHER 5 - 4 - 41 50
Total 179 1 121 1 160 462

\
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5.3.2 Statistika né lidhje me raportimin né¢ USOAP
- Programi USOAP é&shté zhvilluar nga ICAO pér té mundésuar raportimin e vazhdueshém té
shteteve né ICAO. Pérmes programit/sistemit - shtetet raportojné pérmes NCMC-s.

Shteti ka pér detyrim té€ plotésoj dhe t€ mbaj té€ pérditésuar kategorité: SAAQ, Vet-Vletésimi, EFOD,
CAP.

Pér kategorité

Legjislacioni

Organizata

Licensim Petsoneli

Operimi Avioni

Vlefshméria Ajrore

Investigim Aksident dhe Incident
Shérbimet e Navigimit Ajror
Aerodromet dhe Shérbimet né Toké

VVVVVVYVYY

- 'T¢ gjitha kategorité pérfshijné kategorité e méposhtmé dhe kérkojné informacion lidhur me té
gjitha gjetjet dhe masat korrigjuese.

- Eshté mundésuar nga Koordinatori Kombétar pér Monitorimin e Vazhdueshém njé panoramé
e statusit té gjetjeve dhe progresit t€ béré nga shqipéria népérmjet raportimit te vazhdueshém
né programin USOAP.

- Eshté béré e mundur Pérgjaté 2019 né bazé té komunikimeve t& vazhdueshme planifikimi dhe
organizimi 1 3 workshopeve me ICAO pérpara auditimit té Shtator 2020.

Figura. 1: Situata si paraqitet né sistem Implementimi 55.09%

LEVE!

= LEL 4 91 % — El 5509%
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% Veprimtaria:.
- Gjaté vitit 2019 grupi i punés i cili pérmes Planit t€ Veprimit ka ndérrmarré iniciativén pér té
pérditésuar té gjithé informacionin né sistem né vazhdimsi.

Vlen té themi qé informacioni i Shqipérisé sé fundmi éshte ripaté:

CMA Audit (Full) 10.12.2009
ICAO Coordinated Validation Mission (LEG, ORG, ANS, AGA) 14.11.2012 |
Off-Site Validation Activity (PEL, OPS, AIR) 04.04.2014
Off-Site Validation (ORG, ANS) 28.03.2014

Eshté transpozuar pjesa me ¢ madhe e Anekseve té ICAO-s, ndérkohé qé jané plotésuar né sistemin
USOAP, prané kategorisé EFOD, tabelat e diferencave pér anekset e transpozuara.

Jané béré pérditésimet gjaté 2019 dhe éshté punuar pér Masat Kottigjuese:

'T(ategoria Statusi N
ANS Pérfunduar
LEG Pérfunduar |
ORG Pérfunduar
PEL Pérfunduar
AGA Perfunduar
AR [Ne prr_:(;us N
OPS NEé proces
AIG N¢ proges |
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5.4 Mbikqytja e Shérbimit (& Lundrimit Ajror

Misioni i Mbikéqyrjes sé Shérbimeve té Navigimit Ajror éshté rritja ¢ standardeve né kryerjen ¢
disa funksioneve kryesore pér fushén operacionale si¢ jané:

- Progesi i Rregullbérjes né fushén e Shérbimeve te Navigimit Ajror

- Progesii Certifikimit dhe Mbikéqyrjes se Ofrueseve te Shérbimeve te Navigimit Ajror

- Ligensimi i Personelit té Ofruesve té Shérbimeve té Navigimit Ajror

Né ményré t€ pérmbledhur kemi kéto aktivitete té pérfunduara: Janar-Dhjetor 2019

- Eshté béré mbikqytja e Vazhdueshme e ANS/Komunikimet/ Aprovimet efj

- Eshté arritur ritja e kapaciteteve dhe kualifikimeve brenda DHHMSHLA (disa trenetime ne
fushen e ATS dhe Safety) si dhe trajnimet pér Cilésiné.

- Eshté prodhuar LSSP pér 2018

- Eshté pérfunduar dhe u firmos Matrréveshja ndérmjet AAC dhe ALBCONTROL né lidhje me
té dhénat aeronautike pér t'u publikuar né AIP, edicioni 2.0.

- Eshté béré aktivizimi i Komitetit pét Menaxhimin e Fleksibél té Hapésirés Ajrote

- Eshté realizuar krijimi i AMC (Airspace Management Cell) midis Mil dhe ANSP si dhe
miratimi 1 AMS Handbook.

- Pritja e EASA-s dhe mitigimin i gjetjeve (gjetjet e vizites sé 2017 j Jjané mbyllur )

- Eshté béré marréveshja pér bashképunimin cross-border midis AAC-ve t& Shqipérisé dhe
RMV.

- Eshté zhvilluar Auditi ndjekés né ANSP pér gjithé fushat e ATS, MET, AIS,CNS dhe TO

- Eshté zhvilluar mbledhja e Runway Safety Team midis AAC, Albcontrol, TIA dhe MIL.

- Eshté zhvilluar takimi né Eurocontrol pér Komisionin e pérkohshém

- Draftimi i Reg 923 pér SERA (rregullorja éshté dérguar né MIE),

- Eshté béré draftimi i reg 2015/310 gqé amendon reg 29/2009 mbi kérkesat pér shérbimet Data
Link né giellin e vetém europian (tregullorja eshte derguar ne MIE),

- Eshté béré draftimi Reg 2018/1048 of 18 July 2018 laying down airspace usage requirements
and operating procedures concerning performance-based navigation(rregullorja eshte derguar
ne MIE),

- Eshté realizua nga AAC ka Certifikuar edhe njé¢ AME té ri sipas Reg 340/2015

- Uléshua NOTAM mbi Safety Directive té¢ EASA pét Boeing 737-8 max, Boeing 737-9 max.

- Eshté béré miratim i publikimit t¢ AIRAC AMDT 003/2019 t& AIP Albania.

- Eshté zhvilluar takimi i punés TIA-AAC-ALBCONTROL né lidhje me TWY e TIAs

- Eshté béré miratimi i diferencave té ICAOs pér publikim né AP Albania pér pjesén GEN
1.7.

%
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Ka kryer Konsulim me Albcontrol Sh.a né lidhje me draftimin e skemés sé performanceés e
cila do t€ jeté né pérputhje me UM Nr. 91, daté 21.02.2019

U kryen dy trejnime nga ECTL pér stafin e ANS, dhe Albcontrol né lidhje me Reg e re EU
373, dhe reg 317 pér skemén e pérformancés si dhe u sigurua mbéshtetja ¢ ECTL pér vitin
2020.

U zhvillua Auditi né ANSP pér gjithé fushat SAF -IOP-SWAL, brenda fushés CNS.

U zhvillua Auditi né ANSP pér gjithé fushat e ATS, MET, AIS dhe TO

Tre rregullore té reja jané miratuar né harkun né vitin 2019, dy prej té cilave jané té dedikuara
pér Shérbimet e Lundrimit Ajror dhe njé rregullore e cila ka té béjé me raportimin e
detyrueshém té ngjatjeve né Aviacionin Civil, t& cilat kané rritur aftésité rregulluese té disa
fushave pérkatése si vijon:

L O T R S R, SpUAGT:
*‘ﬁﬁ'ﬁ . _'-:fh; = e, Y

¥ 3.

Urdheri i Ministrit nr. 173, date 12.04.2019 “PER MIRATIMIN
occurrence reporting E RREGULLORES PFER RAPORTIMIN DHE NDJEK]EN
E  NGJARJEVE NE AVIACIONIN CIVIL. NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, ge perafron Rep.376/2014,

Reg 340/2015 on ATCO Urdheri i Ministrit nr. 91 dt 21/02/2019 “per percaktimin e

licensing rregullave dhe procedurave administrative per licensiming €
ATCO dhe TO/AME

Reg 923/2012 -SERA Urdheri i Ministrit nr. 327 dt 28/8/2019 “MBI |

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE PERBASHKETA
TE AJRIT DHE DISPOZITAT OPERACIONALE NE

LIDHJE ME SHERBIMET DHE PROCEDURAT E
LUNDRIMIT AJROR” |

Jané rvaliduar me rregulloren e re té MIE nr 91 dhe aktualisht ka 72 Kontrolloré té Trafikut
Ajror.(Sipas kategorive) gjithé ATCO t& ANSP:

PS/RAD [ OTI ASS

Eam/"rwn ~ [ACS/RAD T
20 '

53 T 31 9 ' 11

- U rivaliduan Gjaté vitit 2019 licensat e 72 Kontrolloréve té Trafikut Ajror né katégorité ACS, APS,

TWR.

- Kategoria ACS 53
- Kategoria APS 31
- Kategoria TWR 20

Gijithashtu 10 studenté KTA té cilét jan€ duke zhvilluar trajnimin fillestar pér kategoriné TWR
dhe AREA t€ cilét jané né proces licensimi si student kontrollore.

%
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- Nga veptimtaria mbikqgyrese ¢ ANS per 2019 t& pérmbledhura né 3(tre) auditime kemi
pasyren e meposhteme:

Gjetjet/Rekomandime ~ Statusi Kérkohet/Rekomandohet
Tek ANSP - - : i gt

T

- Gjaté periudhés té vitit 2019, fluksii fluturimeve q€ ka pérdorur hapésirén ajrore té Republikés
s€ Shqiperisé, i detajuar mé poshté ka patur njé rritje né krahasim me njé vit mé paré. Kjo fale
amemn&nwmsenﬂchqmﬂmsQKHQFRALB(FmeRmﬂeAmmmm)edhkdemmmnwnx
eshte aplikuar gjate gjithe dites.

Year ATM Movements
2009 161402
2010 161402
2011 197265
2012 195094
2013 200578
2014 198410
2015 201990
2016 186806
2017 193872
2018 205661
2019 220262

ATM Movements

250000
200000 .-_/—-v-l—.—-l-@..é
150000

/

100000 /
50000

0 41-—0 -+ b ¢ vt ¥ *—

1 2 8 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12

Seresl| 0 |2009 |2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Series2| 0 |2E+05|2E+05|2E405|2E+05|2E+05|2E+05 | 2E+05 | 2E+05|2E+405 | 26+05 | 26405
Series3
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- Ngjarjet e Kasifikuara sipas kategorive té ndodhura pérgjaté vitit 2019 jané paragitur sipas

grafikés s¢ méposhtéme:

B - — _

Ngjarjet klasifikuar sip3g ADREP Tax

B Abnormal runway contact (ARC)

H Bird Strike (BIRD)

B Controlled flight into or toward terrain CFIT
® Collision with obstacle(s) during take-off and landing CTOL
M Fire/Smoke (non-impact) F-NI

® Ground Collision GCOL

B Loss of control - inflight LOC-|

W Airprox/ACAS alert/loss of separation/(near)
& Ground Handling RAMP

B Runway excursion RE

B Runway - wildlife presence RI-A

B Runway incursion - vehicle, aircraft or pegonm_ﬁ"‘“‘“-—--
lant] SCF-NP

0% |
midaircollis

B System/component failure or malfunction [non-pow

® Powerplant failure or malfunction SCE-PP

® Undershoot/overshoot USOS

mATM/CNS ATM

E Turbulence encounter TURB

i Fuel related FUEL

m Aerodrome ADRM

W Low altitude operations LALT

% Fire/Smoke (post-impact) F-POST

¥ Windshear or thunderstorm WSTRW

W Icing ICE

m Evacuation EVAC

i Security Related -SEC

1 Cabin safety events CABIN

& Adapt manoeuvre AMAN

i Loss of Lifting conditions en-route LOL|

@ Unintended flight in IMC UIMC

i Glider towing related events GTOW
External Load related ocurrences EXTL

 Unknown or undetermined UNK

Laser lilumination

# Other

L

onomy-2019

0%
3%
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5.5 Mbikéqyrja e Aeroporteve

- Drejtotia e Mbikqytjes sé Aeroporteve éshté pérgjegjése pér kryerjen e gertifikimit, regjistrimit,
monitorimit dhe mbikéqyrjen e aeroporteve né Republikén e Shqipérisé, si dhe rregullon dhe
mbikéqyré mjedisin fizik dhe teknik né aférsi té aeroporteve né pérputhje me rregullat né fuqi.
Mbikqytja e acrodromit pér operime té sigurta né kuptimin e gjeré nénkupton detyrat té cila
jané kryer pér zbatimin e programit t& mbikéqyrjes né cdo kohé nga ana e AAC népérmjet DA
pér t€ verifikuar se kushtet sipas té cilave éshté dhéné nj€ certifikaté vazhdojné té plotésohen

gjaté periudhés té vlefshmérisé té saj.

- Njé nga bazat e menaxhimit efektiv té aerodromit éshté krijitni i njé sistemi efikas mbikqyrje.
- Mbikqyrja pérfshin monitorimin e vazhdueshém té giithé aspekteve té operimit dhe
menaxhimit té aerodromit si dhe t€ atyre qé kryejné shérbimet né tokeé.

- Monitorimi siguron njé metodé tjetér proaktive pér identifikimin e treziqeve, vlerésimin e
efektivitetit té veprimeve té sigurisé, si dhe vlerésimin e vazhdueshém té performanceés sé
sigurisé.

% Si rtjedhojé Drejtoria e Mbikqyrjes sé Aeroporteve jané realizuar si mé poshté:

- Ka ndjekur planin e mbikqytjes dhe procesit te rregullbérjes.

= U dha pélqimi per fillimin e punéve pergatitore te nevojshme per aplikimin e certifikatés se
Aeroportit te Kukesit.

- Bshté hartuar manuali udhézues pér certifikimin e ofruesve t€ shérbimit t& pérpunimit né toké,
né zbatim € nenit 13 € Udhézimit t&¢ Ministrit Nr. 843, daté 03/12/2018 pér “Hyrjen né
tregun e shérbimeve € pérpunimit né toké té avionit né acroportet e Republikés sé Shqipérise”.

- Hshté hartuar ptocedura né pérputhje me Udhézimin e Ministrit Ni. 843, daté 03/12/2018
pér “Hytjen né tregun e shérbimeve té pérpunimit né toké té avionit né aeroportet e
Republikés sé Shqipérisé”.

- Eshté kryer Updatimi dhe rishikimi i glithe CAP né programin USOAP, per kategorine AGA.

- Jané hartuar tabelat e pérputhshmérisé per rregulloret e transpozuara, konkretisht Urdhri i
Ministrit Nr. 122,date 12/03/2019 dhe Udhézimi i Ministrit Nr. 834, dt 03/12/2018.

- Eshté dhéné pélqimi paraprak AZHT ne pérputhje me kérkesat ¢ Standardeve te ICAO-s dhe
Rregullores 130/2012 per dhénien e lejes se ndértimit subjektit TTA SH.P.K “ Faza I
Rikonstruksioni i rrugéve lidhése me pistén, TXW B, W2, W.

- lLishté dhéné pélqimi paraprak AZH'I" ne perputhje me standardet e ICAO-s dhe ne zbatim te
Nenit 44, pika 2 e Ligjit 10040, daté 22.12.2008 i ndryshuar  “IKodi Ajror i Republikés sé
Shqiperisé” pér miratimin e lejes sé ndértimit “Godina e re e Stacionit te PMNY dhe
ambienteve ndihmése té saj”

- Pjesémarrje ne dhénien e mendimeve per Kontraten e Koncesionit te Aeroportit te Kukesit

- Bshté realizuar auditi mbikéqyrés prané TIA ne lidhje me menaxhimin e sigurisé ne opetim.

- Bshté kryer pérkthimi dhe u hartua draft-rregullorja mbi Aneksin 14, Volumi 2 (Helipottet) si

rregullore kombétare pér miratimin e helipotteve né Republikén e Shqipérisé.

- lishté mbajtur prané ambienteve t¢ AAC nje takim me pérfagésues nga drejtorité teknike té
ciléve ju prezantua draft-rregullorja pér miratimin e heliporteve, ku u kérkuan mendime dhe
komente mbi pérmirésimin dhe realizmin e njé materiali sa mé efikas.

T
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- Eshté plotésuar Shtojca 8.2/8.3 mbi performancén financiare dhe jo financiare té kontratés s¢
Koncesionit té Aeroportit Nderkombétar “Néné Tereza”.

- Eshté kryer monitorimi dhe matja e performances dhe cilésisé sé shérbimit tek operatori TTA
sipas Shtojcés 36 té Marréveshjes sé Koncesionit, si dhe u hartuan raporte javore mbi gjetjet
qé rezultuan nga monitorimi dhe shkresa mbi sugjerime pérkatése pér operatorin aeroportual.

- Jané hartuar listat e kontrollit né zbatim té Urdhrit Nr. 309, daté 18/06/2019 “Pér ushtrimin
e auditimit t€ pérgjithshém prané Aeroportit Ndérkombétar “Néné Tereza” pér auditimin
gjithépérfshirés qé do té realizohet né TIA né datat 8-12 Korrik 2019 né kuadés t& mbikéqyries
s€ pérputhshmérisé me specifikimet e certifikatés sé aerodromit té léshuar mé 29/10/2015.

- Eshté realizuar auditi gjithépérfshirés Né zbatim té Urdhrit Nr. 309, daté 18/06/2019 “Pér
ushtrimin e auditimit & pérgjithshém prané Aer portit Ndérkombétar Néné Tereza” | prané
TIA-s né kuadér t¢ mbikéqyrjes sé pérputhshmérisé me specifikimet e certifikatés sé
aerodromit € léshuar mé 29/10/2015. Né vijim té auditit, u identifikuan gjetjet sipas fushave
té caktuara té auditit si dhe u hartua raporti pérfundimtar nga DMA, i cili u dérgua prané
operatotit acroportual brenda afateve té parashikuara. '

- Ka hartuar raportin ¢ auditimit mbi gjetjet e identifikuara gjaté auditit si dhe ju dérgua
operatotit aeroportual me qéllim njohjen mbi gietjet dhe dérgimin nga ana e tyre té njé plani
per veprimet korrigjuese.

- Eshté realizuar takimi informues midis DMA dhe “Avioalb Services sh.p.k.” né lidhje me
kérkesén pér takim mbi shprehjen e interesit pér certifikimin e ofruesve té shérbimit té
pérpunimit né toké.

- Eshté realizuar procesi i inspektimit dhe evidentimit pér verifikimin e problematikés sé
ndértimeve né kundérshtim me ligjin, né Zonén e Zhvillimit t& Aeroportit “Néné Tereza” né
zbatim té Urdhrit Nr. 402, daté 30/07/2019

- Bisht€ realizuar investigimi mbi incidentin e ndodhur mé daté 19 /09/2019 ndérmijet avionéve
9H-GTC dhe GF08 gjaté momentit té zhvillimit té isa testeve né motort q¢ po kryente avioni
i kompanisé Blu Panorama me Nr. Regjistri 9H-GTC. Né vijim u pérgatit raporti i cili ju dérgua
DE me rckomandimet pérkatése. Secila nga drejtorité e pérfshira ndoqi né vijimési
implementimin ¢ rekomandimeve prané TTA-s dhe Albcontrol.

- Fshté realizuar mbikéqyrja e ecurisé sé projektit Airfield 2020 ne Aeroportin Nderkombetar «
Nene Tereza”

- Lshté realizuar amendimi i aneksit t& specifikimeve te certifikatés sé acrodromit Nt. AP-01-
2015.

& Né bazé té Kodit Ajror t&€ RSH, né bazé té Urdhrit té Ministrit té Transporteve Nr.130, daté
11/09/2012, pér “Rregulloren per Certifikimin, Regjistrimin e Aerodromeve dhe Detyrimet
dhe Pérgjegjésité Operative qé bien mbi Operatorét e Aerodromeve né fushén e Aviacionit
Civil” si dhe Manualit Udhézues i DA jané realizuar auditet dhe inspektimet si mé poshté:

%
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PLANI I MBIKQYRJES 2019 (DMA)
Lloji i Subjekti/ N
aktivitetit = o=y @ B Operatori, .
Muaiji Anditim/ Pe;slllk;utr;l i aktivitetit (fusha qé do ; I/XIulihtoLett NPT
Inspektim/ | MPWOne Audituar/ SRS U CERENE
Teste/Studim Inspekiuar ]
¢  Shérbimet De-Icing Ant-Icing
TR Auditim/ e  Operimet me shikueshmeéri té ulét TIA EG, GSH, AG
Inspektim ®  Operimet né dimér dhe né kushte té
kéqgia té motit
e Sistemi i menaxhimit té operatorit,
duke pérfshiré sistemin e tij té
Shkuet | Auditim/ menaxhimit té siguris teknike dhe té TIA EG, GSH, PH, EH
- Inspektim cilésisé, si dhe sistemin e sigurisé te
té dbénat aeronautike dhe raportimi
L i detyrueshém i ngjarjeve
Mars ®  Manualet dhe dokumentat e TIA ED, GSH
aerodromeve
¢  Punimet né aerodrome (WIP)
Prill Inspektim e Kontrolli i automjeteve né zonén e TIA EG, GSH, SP, PH
lévizjes
e  Punimet né aerodrome (WIP)
Maj TIA EG, GSH, SP, PH, GB
®  Matja e performances se operatorit
Qershor sipas shtojces 36 TIA EG.GB.MK
Auditim ¢  Te gjitha fushat me qellim
Korrik verifikimin e kushteve te TIA EG, SP, MK, GB
giithperfshires mirembajtjes se certifikates.
I 1
e  Matja e performances
Gusht Inspektim TIA EG, GB, MK
e  Punimet né acrodrome (WIP)
Shtator Auditim/ ®  Standardet e hapesirave dhe TIA EG. SPMK.GB
Inspektim permbushja e performaces .
Auditin/ ®  Standardet e hapesirave dhe
i
Tetor Inl:pektim permbushja e performaces TIA EG, GB.MK
e Punimet né acrodrome (WIP)
Nentor | Inspektim *  Standardet ¢ hapesirave dhe TIA EG, GB, SP, MK.
permbushja e performaces

Gyetje 1é rezulinara gaté vitit 2019 prané operatorit TLA jani 37, nga té cilat 27 jani & nivelit 2 dhe dbe observacione
Jane 10.

-————%__—__—__
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5.6 Mbikqytja e Sigurisé né Aviacion

- Objektivi parésor i DDMSA éshté mbikqyrja pér zbatimin me efektivitetr té standardeve
kombétare dhe ndérkombétare t& pranuara, né fushén e sigurisé sé aviacionit civil né
Republikén e Shqipérisé, me qéllim mbrojtjen e aviacionit civil nga aktet e ndérhyrjes sé
paligjshme qé rrezikojné siguriné e aviacionit civil.

- DMSA nuk éshté e pérfshiré drejtépérdrejté né zbatimin e masave té sigurisé, por ushtron
pérgjegjésité ligjore né mirémbajtjen dhe zhvillimin e kérkesave rregullatore dhe né
monitorimet pér verifikimin e pérputhshmérisé me kérkesat kombétare dhe detyrimet

ndérkombétare. Né misionin pér garantimin e sigutisé sé aviacionit civil ne nuk jemi vetém.
% Né funksion té detyrave t¢ DMSA jané realizuar detyrat ¢ méposhtme:

- Ka pérfunduar transpozimin e Rregullores 1254/2009 t& Komisionit Evropian dhe éshté
dérguar pér miratim né MIE né datén 31.01.2019, bashké me materialet shoqéruese(relacion,
memo informuese, shkresa percjellése).

- Lshté hartuar informacioni mbi progresin e DMSA duke i’u referuar aneksit té pérditésuar té
BECAA-s€, dhe pérditésim i planit t& punés me amendimet e reja.

- Eshté kryer pérkthimi i ECAC Dok 30 Part I1, qé referohet si model né progesin e rishikimit
t€¢ PKSAC i programuar pér rishikim pér vitin 2019.

- Rishikimi dhe né vijim miratimi nga Drejtori Ekzekutiv, i Manualit Udhézues Pér Siguriné e
Zinxhirit té Furnizimeve, né vijim té sugjerimeve té SKRC.

- Pérfundim i Programit té Faciliteteve dhe dorézuar prané Drejtorit Ekzekutiv.

- Lshté béré vlerésimi dhe né vijim miratimi i Revizioneve t& Manualit té Sigurisé s¢ operatorit
ajror “Albawings™ .

- Eshté béré vlerdsimi dhe né vijim miratimi i Revizionit Nr.4 t& Programit té Sigurisé sé
operatorit aeroportual TTA.

- Martja pjesé né takimin e Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, dhe né vijim plotésuar
dhe dérguar pyetésori i BE-s¢ pér kércénimet hibride né fushén e aviacionit civil.

- Eshté hartuar raporti drejtuar Késhillit Drejtues mbi giendjen e sigurisé né Aetoportin
Ndétkombétar “Néné Tereza”, né vijim té ngjarjes sé datés 9 Prill 2019.

- [ishte kryer komunikimi me TIA dhe Komisatiatin e Policisé Kufitare, Rinas mbi marrjen ¢
masave utgjente pér rritjen e nivelit té sigurisé né Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tereza®.
- Lshté kryer procesi e transpozimit té Rregullores sé Komisionit Europian Nt.1998/2015 pér
pércaktimin ¢ masave t¢ hollésishme pér zbatimin e standarteve themelore té pérbashkéta né
fushén e sigurisé sé aviacionit, né versionin e konsoliduar me t€ gjithé amendimet déri né janar
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2019, dhe dérguar pér miratim né MIE bashké me materialet shogéruese (relacion, memo
informuese, shkresa pércjellése).

- Fshté pérfunduar rishikimi i Programit Kombétar té Kontrollit té Cilésisé sé Sigurisé sé
Aviacionit Civil, dhe dérguar né MIE pér miratim, bashké me materialet shogéruese (relacion,
memo informuese, shkresa pércjellése).

- Ka keyer Hetimi i Sigurisé, né vijim t€ ngjatjes sé datés 09 Pxill 2019, hartim i raportit final pér
MIE, dhe pér operatotin aeroportual, dhe ndjekje e progesit té planit t€ masave korrigjuese.

- Ka raportuar né ICAO né lidhje me incidentin e sigurisé t& datés 09 Prill 2019 sipas format
zyrtar té standartizuar.

- Esht& kryer pérgatitja, organizimi dhe ndjekje ¢ Mbledhjes sé¢ Komitetit Kombétar té Sigurisé
sé Aviacionit Civil, si dhe zbardhje e minutave té takimit.

- Ka kryer pjesémartje né kursin “ICAO Airport Security Supervizors”, i cili u zhvillua né
ambjentet e AAC-sé gjaté datave 16-25 Korrik 2019.

- Ka kryer rishikimi i PKIE 2020 - 2022 - Kapitulli 14 "Politika e Transpottit", dhe kapitulli 24
"Drejtésia, Liria dhe Siguria", si pjesé e grupit t€ punés.

- Ka Otganizuar dhe ndjekur mbledhjen e Komitetit Kombétar té Sigurisé se Aviacionit Civil
(KIKSAC).

- Bshté pérfunduar drafti final i rishikimit t€ Programit {ombeétar t€ Sigurisé né Aviacion, dhe
materialet shogéruese (relacion, memo, shkresat pércjellése), dhe né vijim u dérgua pér né MIE

pér pércjellje pér VIKM.
- fishté érfunduar drafti final i dshikimit té Programit Kombétar té Trajnimit t& Siguris¢ né
Aviacion, dhe materialet shogéruese (telacion, memo, shkresat pércjellése), dhe né vijim u

dérgua pér né MIE dhe MB pér miratim si Urdhér i Pérbashkét.

- Certifikimin e personelit t¢ ICTS, né total 16 punonjés (7 shérbim patrulle - agjent dhe 9
operator skaneri — agjent).

- Certifikimi i 57 punonjésve t€ sigurisé té Albcontrol, rigertifikimi 1 11 punonjésve.
- Rigertifikimi i punonjésve té ICTS, né Total 3 punonjés operator skaneri - agjent.

- Ricertifikimi i punonjésve té Sigurisé t€ TIA-s né total 83 punonjés, certifikimi 1 punonjésve té
TIA-s né total 8 punonjés.

- Fshté kryer kontrolli i pastértisé sé figurés pér personelin e AAC, ICTS, Albawings,

Albcontrol, TIA, ICSI. Né total u kérkua kontrolli i pastértisé pér 757 punonjes.

#
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DMSA ka kryer funksionet e saj

monitoruese té paraqitura dhe né grafikun e meéposhtém.

Gjaté viti 2019 nga inspekitimet e rexulinara prané operatoréve, ni vijim 16 pérmbushyes 5é planit vietor kané rezultnar

40 Gijetje, nga kito 24 jané mbyllur , 16 Jané 1 hapura dhe né process pér mbylfje nga operaltorél.

RA%H——
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Pér vitin 2019 aktiviteti i drejtorisé ka konsistuar né realizimin e ploté té planit té mbikqyrjes.

1 22 Janar Inspektim Pajisjet e Sigurisé TIA
Pika e kontrollit té bagazheve té
2 19 Shkurt Testih TIA
! ] hambarit HBS
- ikés sé parkoh&shme 18
3 13 Mars Vizité Vierésuese Hapja e pi es.se" perkones “me € TIA
kontrollit "Porta 3 Jug
Mbi incidentin e sigurisé né
4 15 Mar: Heti TIA
ars m fluturimin BPA 222p
Personeli I sigurisé, rekrutimi,
5 19 Mars Inspektim s° e; " .gu ls‘ _r. ] m ICTS
trajnimi, certifikimi
6 09 Prill Inspektim Akses Kontrolli TIA
Zbatueshméri ave té
7 24 Prill Inspektim atues n_)enelrl‘nas SENE Albcontrol
sigurisé
8 12-14 Prill Hetim Mbi céniminﬂe sig"urisé g.jaté TIA
ngjarjes sé datés 9 Prill
9 14 Maj Inspektim Kargo dhe posta ajrore TIA - RA
Pika e kontrollit te pasagjeréve
10 07 Qershor Test i fshehté ot te pasag) TIA
PAX
Zbatueshméri e ma té
11 20 Qershor Inspektim s men‘ ,m R albawings
sigurisé
Pika e kontrollit té
12 27 Qershor Test | hapur punonjésve Creé & Staff TIA
13 5-6 Gusht Inspektim Operatorét e huaj ajroré TIA
Furnizues | Rregulit | Furnizimeve
14 8 Gusht Inspektim e e i ICs|
né Fluturim
Ankesé jerit pé ikujt
i 27 Gusht Hetim nkesé e pasagjerit pér artikujt e =1
ndaluar
16 16 Shtator Testifshehté Pika e kontrollit kargo=> Porta A TIA
Operimin dhe kontrollet
17 30 Shtator - 1 Tetor Inspektim BN e‘ ?n S TIA
- sigurise
18 10 Tetor Inspektim Kargo dhe posta ajrore TIA-RA
Zbatueshméri e masave té
19 17 Tetor Inspektim R _e |‘e Eagelie Albcontrol
sigurisé
Zbatueshméri asave té
20 28-29 Tetor Vizité Vlerésuese e e Air Albania
sigurisé
Furnizimet né fluturim dh
21 14 Néntor Inspektim - z!n'.\e el 3 € TIA
furnizimet e aeroportit
Pika e kontrollit té personelit dhe
22 05 Dhjetor Test i fshehté perimetri TIA

%
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- 5.7 Mbrojtja e té drejtave té pasagjeréve

- Gjaté vitit 2019 AAC dhe sektori i té drejtave té pasagjerevé né vecant kané luajtur njé rol té
réndésishém né mbrojtjen e té drejtave té pasagjeréve. AAC ka luajtur rolin e njé avokati
ndihmés pér cdo qgytetar, me qéllim mbrojen dhe respektimin parimeve bazé té vendosura né
rregulloren Europiane EC 261/2004 ,ose UM nr.1 daté 26.02.2013 “Pér kompensimin dhe
asistencén e pasagjeréve né rastin e mospranimit né bord té avionit dhe anulimit ose vonesés
sé gjaté té fluturimeve”.

Jané vendosur né aeroport fletépalosjet me informacion per té drejtat e pasagjeréve:
(1) udhézues mbi té drejtat e pasagjeréve kur fluturojné népérmijet ajrit;

(2) udhézues mbi té drejtat e pasagjeréve me aftési té kufizuar 1évizése;

(3) udhézues mbi té drejtat e pasagjeréve pér humbjen e bagazheve ;

-~  SDP ka béré té mundur mbajtjen nén kontroll dhe monitorimin me presence nga afér pér
tastet ¢ vonesave apo anullimeve té fluturimeve, duke kontrolluar apo mbajtur nén vézhgim
shpérndarjen e informacionit nga shoqéria ajrore respektive t& info-s mbi té drejtat e pax si
dhe né se ka dhéné asistencén e specifikuar té nevojshme sipas rastit. sipas EC 261/2004 jose
UM nr.1 daté 26.02.2013.

- Asistuar né rastet kur formularét e mbushur t¢ ankimimit jané dorézuar prané zyrés sé¢ SDP
né aeroport apo népérmjet rrugés elektronike, éshté dhéné né vijim asistenca pér cdo rast duke

vijuar me ndérmjetesim/komunikim prané shoqérise ajrore, népérmjet komunkimit elektronik

nga adresa e pax{tdacaa.gov.al .

- SDP ka monitoruar procesin drejt démshpérblimit sipas pércaktimit kohor pér tu respektuar
st dhe ka ushtruar influencen e vet né menyre q€ asnjé rast ankimimi i paraqitur t€ mos lihet
mbas dote apo pa u trajtuar nga shoqérité.

- Ka monitoruar pér cdo rast t& paraqitjes sé ankimimeve pér démshpérblim, éshté hapur njé
dosje e vécanté né emér té pasagjerit ankimues duke pérditésuar ecuriné e rastit dhe duke
informuar té interesuarin (pasagjerin).

- Ka kryer komunikim dhe konsulencé né vazhdimési me pasagjerét, népérmjet adresés

ax(@acaa.gov.al né ndjekje té procedurave té ankimimit. Ndjekje e rasteve deri né mbyllje té
ploté t& procedurés né komunikim shktesor dhe elktronik me kompanité ajrore;
- Ka ndjekur né vazhdim té perfomancés sé operatoréve ajroré né tregun shgiptar,

- Névijim t&€ problematikave gjate muajve ne vitin 2019 dhe nga konstatimet e béra si edhe nga
njoftimet apo ankimimet e marra prej pasagjetéve ankimues pér rastet e vonesave dhe
anullimeve né aeroportet e Italis¢, né ményré té vecanté rezultoi se “Brnest S.p.A “, nuk
vepron né pérputhje me detyrimet dhe kérkesat e Rregullores Europiane EC 261/2004 , pasi
né kéto aeroporte nuk ka mkigyrje dhe Pér kété arsye u ngrit nje komision disiplinor nga AAC
ndaj kompanis¢é ERNEST dhe u mbajt njé mbledhje konstruktive midis pérfagsusesve té

%
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kompanisé Ernest dhe AAC |, e cila rezultoi né dhénien e njé informacioni té detajuar nga kjo
kompani mbi numrin e kompensimeve té kryera ndaj pasagjeréve té ankimuar né ngjarjet e
ndodhura né fluturimet e vitit 2018 -2019. Edhe Kompania Albagings ka dérguar email njohés
tek SDP mbi numrin e kompensimeve ndaj pasagjereve né rastet e ngjarjeve( vonesa ose
anullime) té ndodhura .

Ka asistuar duke dérguar heré pas here emaile kujtese Kompanive Ajrore pér té konsideruar
e trajtuar ankesat e pasagjeréve dhe ka theksuar detyrimet ¢ Kompanive pér té marre masat e
nevojshme mbi respektimin e te drejtave & udhetaréve .

Mbi céshtjen e kompensimeve , pér ngjatjet e ndodhura gjaté muajve Tetor-Dhjetor 2018 dhe
Jan —Mars 2019 | kemi informacione té herépashershme té pérditsuara nga Shoqéria Blue
Panorama e cila ka krijuar njé tabelé ekseli me numér dokumenti (file number) mbi trajtimin
e ankesave t€ ardhura nga pasagjerét direkt me status céshtje & hapura (open case) dmth gé
jané duke u shqyrtuar deri né reagimin e pasagjerit , dhe disa prej tyre kané céshtje & mbyllura(
close file) , kur pasagjeri aprovon formén e kompensimit nga Kompania qé mund té jeté né

trajté€ voucheri , kthim bilete ose né formé cash .

oh Kompensimet

Nga emaili i fundit dérguar nga BPA dt 08.03.2019 , né total kemi nga kjo kompani 49

kompensime ~CLOSED CASE ( Janar 2018-Dhjetor 2018) dhe treth 721 raste té

haputa (Open Case)

Gijithashtu kemi njé informacion té dérguar nga Kompania Ernest Spa né datén 25.03.2019
ku per ngjarjet e ndodhura gjate vitit 2017 dhe 2018 (Jan -Dhje 2018 ) totali i pasagjeréve t&
kompensuar éshté rritur né 615 ~-CLOSED CASE

Pasagjerét e fluturimit té Kompanisé EIZZ ATR kané hyré né komunikim direkt me té | pas
marrjes s€ emailit dérguar nga SDP , dhe Kompania ka filluar procesin e trajtimit té ankesave
té tyre ku deri né fund té Marsit 2019 kemi 21 raste te hapura OPEN CASE dhe 62 raste
CLOSED CASE me kompaniné WIZZ AIR

Informacion nga ALBAWINGS per kompensimet te disa pasagjeréve dhe disa céshtje té

hapura ku rezulton né total 31 pasagjeré té kompensuar dhe 20 raste t&€ hapura .

BRITISH ATIRWAYS lajméroi me email numrin e kompensimeve ndaj pasagjeréve  t&

fluturimit  té vonuar nga TTA-LGW/Round Trip né datén 04/03/2019

Faqge 44
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_ Mbi céshtjen e kompensimeve , Bazuar né informacionet e dérguara nga Shoggérite ajrore si
me poshte ( pervec te dhenave ge kemi nga 6mujori i meparshem ) :
- Kompania TUI —Jetair FLY , né njé email té dérguar né datén 11.01.2019 , pérmend faktin se
njohin detyrimin prej 400 eur per kompensim ndaj pasagjeréve té afektuar nga vonesa ¢
datés 26.06.2019 | si pasojé e njé defekti teknik té avionit .

- Eshté njoftuar me emaili t€ ardhur nga Zyra e té Drejtave té pasagjeréve te Kompanisé Ajrore
Albawings né datén 25.10.2019 mbi fillimin e kompensimeve ne fluturimin e vonuar té datés
30.06.2019 TIA-FLR

- Iishté njoftuar nga JET AIR mbi kompensimet ¢ pasagjereve te fluturimit te vonuar nga TIA
_BRU/26.06.2019 , dhe Wizz Air ( ku njohin detyrimin per kompensim te pasagjereve me
vleren 400 eur ), tabela e kompensimeve ka shifrat ¢ méposhtme :

Né muajin Shtator éshté pér tu pérmendur anullimet e shpeshta té fluturimeve té kompanisé sllovene
Adtia Airways nga Tirana né Frankfurt/Munich dhe Ljubjané/v.v pér shkak té véshtirésive financiare

té Kompanisé deri né shpalljen e falimentit né datén 30.09.2019 .

Periudha JANAR -DHJETOR 2019

1. ALBAWINGS 14 Formularé / 24 Pasagjere
2.BLUE PANORAMA 342 Formularé/492 Pasagjere
3.FLY ERNEST 797 Formularé/ 1234 Pasagjeré
4 ADRIA ATRWAYS 64 Formularé/74 Pasagjere
5.WIZZ AIR 91 Formularé/99 Pasagjeré
6.BRITISH ATRWAYS 72 Formulare/ 93 Pasagjeré

7. TRANSAVIA FRANCE 65 Formularé /113 Pasagjerée
8. TUI BELGIUM 11 Formularé /12 Pasagjeré

—______________________———————/——-—_—_—__
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je nga TIA | pér t&

“Néné Tereza”,

KOMPA JAN SHK MA | PRI | MA | QERS KOR | GUS | SHTA | TET NEN DHJE
NIA AR URT RS LL ] HOR RIK HT TOR OR TOR TOR
Vone
sa
ALBAWI | mbi i L 8 o !
'_1 NGS 2 ore
Anull 1
ime
Vone
AIR sa 1 2
ALBANI | mbi
2| A 2 ore 5]
1- 2
Anull strik strike
1une (4]
Vone 1
BLUE sa r
PANOR mbi 4 1 1 1 1 2 3 strik 4 1
3 | AMA 2 ore £
Anull 2
ime
Vone
sa
ERNES wabi 6 7 6 1 5 5 21 10 16 4 15
4| T 2 ore
7 1
Anull 1 1 Stri 2 .
strike
ime ke
Vone
sa
ALITALI | mbi
5|a 2 ore
1- 1 1- 1
Anull 1 Stri Strike 1 strik strike 1
ime ke e
Vone
sa
rabi 1 2 1 2
6 | ADRIA | 20re
Anull | 1 4 21
une
Vone
sa
AIR mbi d 4 L &
7 | SERBIA | 2ore
Anull
ime
Vone
sa
AUSTRI | mbi 2 i 2
8 | AN 2 ore
/\null 1 1
ime
Vone
sa
LUFTH | mbi b 1 ! 5
9 | ANsA 2 ore
Anull 1 2 %) 3
me
Vone
sa
L rurkts | mbi ! r
0|lHg 2 ore
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Anull
ime
Vone
sa
L wizz mbi g . g
1 | AR 2 ore
Anull
ime
Vone
sa
1 JETAIR mbi L o z
2 | FLY 2 ore
Anull
ime
Vone
sa
L [ AEGEA | mbi !
3 | NAIR 2 ore
Anull
ime
Vone
1 sa
PEGASU | mbi
4 (s 2 ore
Anull
ime
BRITIS Vone
H sa
L[ AIRWAY | mbi 2 5 2 i
51s 2 ore
Anull
imc
Vone
TRANSA | sa
1 {via mbi d | §
6 | (ORY) 2 ore
Anull 1
ime
Vone
1 TRANSA | sa 1
VIA mbi
6 | (AMS) 2 ore
Anul]
ime

Né lidhje me Burimet Njerzore.

- Realizimi i planit t€ trajnimeve pér vitin 2019 né masén 50%.

Plotésimi 1 8 pozicioneve vakante.

- Punésimii 4 studentéve té ekselencés né pozicioneve vakante
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5.8. Céshtje té¢ Administratés dhe Pétfaqésimit Ligjore (Shérbimet e Pérgjithshme).

Sektori i Prokutimeve

- Gjaté vitit 2019, puna e sektorit éshté fokusuar né zhvillimin dhe ndjekjen e procedurave té
prokurimit mé prioritare pér mbulimin e nevojave té vitit pér shérbimet, punét dhe mallrat.
Gjaté kétij viti jané zhvilluar progedurat pér lidhjen e kontratave publike mé té nevojshme,
duke fillnar qé nga blerja e biletave té transportit ajror ndérkombétar, blerje materiale pastrimi,
pajisje kompjuterike, shérbim kateringu, shérbime té lidhura me mirémbajtjen ¢ automjeteve
ckzistuese, blerje automjetesh, siguracion i jetés dhe shéndetit, siguracioni i godinés sé¢ AAC,
etj.

- Jané zhvilluar né total 77 procedura prokurimi, nga t& cilat 3 procedura “kérkesé pér
propozim”, 17 procedura “blerje e vogél”, 49 procedura “sistem dinamik i blerjeve” dhe 8
procedura me vleré “nén 100 mijé léké”,

- Bshté kryer pérditésimi i vazhdueshmé i regjistrit t€ parashikimit té progedurave té prokurimit
pér vitin 2019 brenda afatit ligior mbi bazén e programit ckonomik t& miratuar dhe
rialokimeve, qé kané té béjné me ndryshimet e herépasheréshme té kushtézuara nga nevojat e
lindura rishtaz. Kéto veprime administrative jané kryer né zbatim té Udhézimit Nr. 1, daté
05.01.2018 “Pér hartimin e regjistrit & parashikimeve té procedurave té prokurimit publik dhe
regjistrit té realizimeve té procedurave té prokurimit dhe krijimii tyre né sistemin e prokurimit
elektronik”.

- Eshté siguruar lehtésimi i kryerjes sé shérbimeve qé jané & domosdoshme pér mbarévajtjen e
veprimtarisé sé AAC-sé, qé konsiston né menaxhimin e aktiviteteve rutiné qé jané té
domosdoshme pér funksionimin e institucionit. [ishté mbikéqyrur kontrata e furnizimit me
karburant, éshté kryer shpérndarja e tij, koordinimi i lévzjeve té automjeteve, mirémbajtja e

tyre, etj.

- Eshté mbikqyrur kontrata ¢ ruajties dhe sigurisé fizike té institucionit me ofruesin “Illyrian
Guard” Sh.a. Eshté koordinuar me kété shogéri pér situata té paparashikvara dhe jashté
vullnetit t€ paléve, sic éshté ajo e térmetit.

- Jané organizuar ceremonité e pritje — pércjelljeve té delegacioneve té huaja né AAC, pér té cilat
SKSH ka kontribuar me mbarévajtien normale té kétyre ngjarjeve duke nisur q¢ nga pérshtatja
¢ ambientit pér zhvillimin e eventit, furnizimi me shérbim kateringu, plotésimi i nevojave me
mjete akustike apo pajisje elektronike, si edhe asistenca e vazhdueshme e specialistit té I'T-sé,
etj.

- Neé bashképunim me specialistét e arkiv-protokollit jané drejt pérfundimit dorézimi i té gjitha
dosjeve me materiale shkresore qé€ 1 pérkasin vitit 2018 dhe ato té G-mujorit té paré 2019,

- Gjaté vitit 2019 problematiké ka shkaktuar anullimi i vendimit pér t'u zhvendosur me zyra
drejt Tirana Business Park, gjé qé solli ndryshime né planifikimin e shpenzimeve dhe

\
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riorganizimin e nevojave institucionale  pét t'u pérshtatur rrethanave  t€ reja.

_ Problematiké ka qéné edhe ngjarja natyrore ¢ rermetit té 21 Shtatorit 2019, si pasojé e t€ cilit
godina ¢ AAC pésol déme kryesisht n¢ plasaritje t& mureve (@ katit té dyté. Keto déme u
Jlerésuan dhe u riparuan nga kompania ¢ sigurimeve me & cilén éshté lidhur kontrata pér
Sigurimin ¢ Ndértesés dhe Pajisjeve t€ AAC-sé. Fatmirésisht, ne ermetin e 26 Néntorit 2019,
godina e AAC-s¢ nuk pésoi démtime.

Pérfagésimi ligjor
Gjaté vitit 2019 puna ¢ Sektorit Ligjor éshté fokusuar kryesisht né:

. Ka béré argumentim ligior té shkresave /vendimeve/urdhrave t¢ ndryshém, sipas praktikave
né shqyrtim té AAC-s€.

_ Ka harttuar kontratat per népunésit € rin) té eméruar, si ekselentét dhe praktikantét, duke
dhéné asistencé juridike sa heré qé éshté kérkuar nga burimet njerezore.

_ Bashképunim me drejtorite e tjera té AAC-sé, qé kérkojne interpretime dhe asistencé juridike.

_ fighté dhéné mendim juridik si dhe jané kthyer pergjigje céshtjeve € ndryshme gé kane té
beéjné me veprimtatine AAC-sé.

- Jané ndjekur t¢ gjitha geshtje gjyqésore ne proces, t& cilat kané patur seanca gjaté vitit 2019.
Tishté béré pérgatitja e dokumentacionit t& nevojshém ligjor pér pérfaqésim, ne shkallé té pare
dhe ankimi né apel, raportimi dhe informimi me shkrim pér cdo géshtje te pérfagésuat.

- Jané ndjekur té gjitha rakimet dhe zhvillimet gé lidhen me céshtjen e Zgjidhjes Alternative té
Mosmartéveshjeve (ZAM) né Luadér té Ligjit Nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e

konsumatoréve”, 1 ndryshuar.
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5.9 Ceshtjet Ekonomike

Té Ardhurat

Sipas neni 17 té Ligjit nr. 10233, daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin ¢ Aviacionit Civil”, t& ardhurat e
Autoritetit realizohen nga tarifat e vendosura pér veprimtarité gé kryen Autoriteti,

Realizimi i te ardhurave

e e e . it

I i
0 -

200,000 - isingaa . B erepamas
3 150,000 -
i 50,000
-’ A o S e

’ | Tarifae | Tarifa | Ugensa  Licensa, | Fondi |

L sguriss | en- | eTia certifiki = rezervé |
: R e i Toute | meetj —
i [ ZPrograml Ekonomik 2019, 211,000 | 167,000 | 7,000 | 12,300 | 181,846
1 4 | ® Readiximi | vitit 2019 | 207,765 | 167,000 | 6261 18,638 181,846 |
’ % Programi Ekonomik 2019 m Realizimi i vitit 2019

Referuar té dhénave té meésipérme, realizimi i cdo burimi té ardhure rezulton si né vijim:

Tarifa ¢ kostos en-route, éshté béré kalkulimi kostos bazé (unit rate) pér Shqipériné sipas
metodologjisé s¢ EUROCONTROLt. Kjo e ardhur merret népérmjet ofruesit té shérbimit té
lundrimit ajror Albcontrol, duke qené se tatifa en-route arkétohet né total bashké me koston e
Albcontrol-it.

Parashikimi i kostos béhet pér njé periudhé pesé vjegare mé poshté Po japim koston bazé né
vite me njé parashikim deri né vitin 2024, né mijé lekeé.

Kosto
baze

162,000 | 162,000 | 167,000 | 167,000 | 1 68,000 | 169,000 | 170,000 169,000 | 168,000
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Realizimi pér kété lloj & ardhure éshté i ploté né masén 100%. Tarifa e rrugés pérbén njé nga treguesit
kryesoré té té ardhurave té Autoritetit. E ardhura nga tarifa e rrugés pér vitin 2019, rezulton me njé
vleré 167 milion leké.

Tarifa e Sigurisé. T¢ ardhurat nga ky aktvitet pér vitin 2019 jané realizuar né masén 98%. Kéto té
ardhura jané 10 % mé shumé krahasuar me realizimin pér vitin 2018, dhe kjo pér shkak & fluksit té
rritur t€ pasagjeréve né dalje nga Aeroport “Néné Tereza”,

E ardhura nga Ligensa e Aeroportit, &shté percaktuar né Ligjin “Pér ratifikimin e matréveshjes sé
kongensionit, ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé¢  Shqipérisé dhe Shoqérisé
Kongensionare Tirana Airport Partners shpk, pér ndértimin, vénien né puné, operimin  dhe
mirémbajtien e Aeroportit Ndérkombétar “Néné Tereza” dhe pér dhénien ¢ disa stimujve késaj
Shogérie”. Kjo e ardhur &shté né vlerén 50,000 Furo né vit dhe paguhet né njé pagesé té vetme nga
Aeroporti. Diferenca me parashikimin reflekton kursin e kémbimir ¢ monedhés Euro,

Té€ ardhura té tjera nga ligencat, certifikime, etj., pérfshihen té ardhurat qé AAC realizon nga dhénia e
licensave, autorizimeve dhe certifikimeve né fushén e aviacionit civil, né bazé té Udhézimit té
pérbashkét té Ministrit té Transportit dhe Infrastrukturés dhe Ministrit té Financave, Nr, 2225 daté
13.05.2013, si dhe t€ ardhura té tjera nga grande, komisione, etj. Gjaté vitit kjo e ardhur &éshté realizuar
n¢ masén 151% krahasuar me parashikimin pér vitin 2019. Ky nivel i larté i realizimit lidhet me té
ardhurat e arkétuar pér licencén e operimit ajror pér 5 vite té Air Albania si dhe certifikata e
vlefshémérisé Ajrore pér té.

B. Shpenzimet

Autotiteti i Aviacionit Civil, né bazé t& pikés 4 t& nenit 17 té Ligjit nr. 10233, daté 11.02.2010 “Pér
Autotitetin e Aviacionit Civil”, i pérdor té ardhurat paga, shperblime, mbulimin e shpenzimeve
operative dhe investimeve kapitale t¢ nevojshme pér funksionimin normal € institucionit, si dhe pér
pagesat ¢ kontributeve, qé rrjedhin nga anétarésimi i Republikés s¢ Shqipérisé né organizmat
ndérkombétare té aviacionit civil.

Né tabelén e méposhtme paragitet njé krahasim i shpenzimeve té realizuara pér vitin 2019 kundrejt
programit t€ miratuar:

000/leké
Shpenzime personeli 201,664 146,319 73%
Trajnime Stafi dhe Takime 66,500 31,319 47%
Shpenzime operative 104,420 70,538 68%
Shpenzimet total 372,584 248,176 67%

Totali i shpenzimeve gjaté vitit 2019 rezulton né shumén 248,176 mijé Leké kundrejt 372,584 mijé
Leke t& parashikuara né planin e miratuar té buxhetit.
Zéri “Shpenzime Petsoneli”, éshté realizuar né masén 73%, krahasuar me parashikimin. Kryesisht

arsyeja ¢ mostealizimit qéndron né faktin se gjaté vitit 2019 AAC nuk ka opetuar me strukturé té

%
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ploté, pasi ka patur vende vakante. Né kété nivel realizimi ndikon mé edhe nénzeért “Shpérblim i
personelit”, si rezultat i dhénies sé vetém té njé shpérblimi gjaté vitit 2019, nga dy té parashikuar.

Zért “Trajnime Stafi dhe Takime” i programuar né shumeén 66,500 mijé leké, éshté realizuar né
vlerén 31,319 mijé leké ose 47%, kjo pér faktin q€ njé pjesé e trajnimeve té miratuara nuk u
realizoan brenda vitit 2019, Koha e zhvillimirt té njé pjese té trajnimeve pérkonte me periudhén
kur stafi AAC ka qené i angazhuar né detyrat funksionale dhe prioritete € institucionit. Ato jané
riprogramuar pér vitin 2020).

Zéri “Shpenzime Operative” éshté realizuar né masén 68% krahasuar me parashikimin,

Duke qené se ky zé i programit ckonomik pérfshin té gjitha kostot g€ lidhen me funksionimin ¢
administratés dhe veprimtarisé sé AAC-sé, ato jané shpenzime té cilat lindin heté pas here dhe
realizohen né bazé té nevojés qé institucioni ka pér to. Nivelin mé & larte @ realizimit e kané
shpenzimet siguracionin e godinés dhe ruajtja e siguria fizike, pagesés sé kuotizacioneve pér
adetimin né Organizata Ndérkombétare, shpenzime postare dhe telekomunikacioni, shérbimi i
printimit dhe fotokopjimit, etj. Nivel mé i ulét i realizimit vihet re né shérbimet e mirémbajtjes,
past kéto shpenzohen né varési té nevojés.

Zéri “Shpenzime financiare” ka njé realizim né masén 3,920 mijé leké nga 650 mijé leké té
parashikuara. Ky realizim éshté si rezultat i vierésimit t& llogarive né monedhé t& huaj, me kursin
e fundit 31.12.2019, marré nga Banka e Shqipérisé,

Zéri “Provizione”, pér vitin 2019 éshté patashikuar né vlerén 5,000 mijé leké duke konsideruar
vendimet e pritshme nga Akt-Padité e ngritura nga ish punonjésit e AAC-sé té cilét jané larguar
nga puna dhe &€shté realizuar né vlerén 4,598 mijé lekeé.

Z&éri “Amortizim”, éshté nj€ shpenzim, i cili pérllogaritet me mbylljen e vitit financiar dhe hartimin
€ pasqyrave financiare vjetore dhe sipas pétllogaritjeve éshté né shifrén 11,186 mijé leke, nga 4,500
mijé leké té planifikuara. Normat vjetore t€ amortizimit té¢ marra patasysh né kété llogaritje jané
bazuar né Udhézimin e Ministrisé s¢ ['inancave Nt.8, daté 09.03.2018.

C. Investimet

uar n€ programin e investimeve pér vitin 2019, AAC planifikoi investime té financuara nga

“burimet e veta”, me vleré totale 210,974 mijé leké té ndara kéto sipas strukturés se méposhtme.

Pajisje zyre, informatike & 44,949 20,251 45.1%
clektronike

Aktive té pattupézuara 166,025 45,565 27.4%

Investime total 210,974 65,816 31.2%
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Niveli i ulét i realizimit té investimeve vien kryesisht si rezultat i:

Projekti “Sistemi elektronik mbikqyrjes né Aviacion”, kontrata éshté lidhur né Tetor 2019 me
kohézgjatie 5 muaj dhe pérfundon né Mars 2020. Pagesa e tij éshté planifikuar né programin
ekonomik té vitit 2020.

Gertifikimi ISO 9001:2015, éshté ri-programuar pér vitin 2020, Né Qershor 2019 pas pérfundimit té
asistences pér hartimin e Sistemit té Menaxhimit t¢ Cilésisé ISO 9001:2015, u miratua kjo proceduré
dhe n la kohé qé institucioni t& vinte né zbatim kété sistem pata se té certifikohej;

Projekti i Droneve nuk éshté realizuar pér faktin se nuk éshté miratuar ende rregullorja e funksonimit
té droneve nga ministria;

Konsulencé pér Masterplanin e Aviacionit Civil Shqiptar dhe Kapacite i TIA’s nuk jané zhvilluar
per mungesé t& ekspertéve qé do té hartojné ToRs. Jemi drejtuar MIE dhe TAIEX me qéllim vénién
né dispozicion té njé eksperti té fushés. MIE, sugjeron ndjekjen e hapésirave ligjore pér kontraktim
eksperti, ndérsa TAIEX nuk parashikonte né programin e vitit 2019 ofrimin ¢ késaj ekspertize. Ky
investim éshté ri-planifikuar pér vitin 2020 dhe ckspertét do té kontraktohen népérmjet procedurés
sé prokurimit;

Projekti i godinés dhe ndértimi jané shtyré né kohé derisa té kemi njé mundési pér té siguaruar toké
pér ndértim nga Bashkia e Tiranés.

10 Shtator — 10 Dhjetor 2019, KLSH zhvilloi auditimin e pérpuethshmérisé né AAC pér periudhén
Janar 2018 — Gusht 2019. Gjaté késaj periudhe stafi i DHSHP ka qené i angazhuar me vénien né
dispozicion t¢ dokumentave dhe realizimin e kérkesave pér informacion té audituesve té KLSH. Ky
fakt ka ndikuar edhe né realizimin e procedurave té prokurimit, njé pjesé e t& cilave 9 (jo té
domosdoshme) u ri-planifikua pér vitin 2020.

1. STATISTIKAT

Zhvillimi i Transportit Ajror, dhénia e lejeve té fluturimit

- Sipas té dhénave zyrtare qé Sektori i Lejeve té Fluturimit disponon, né vitin 2019 u arrit njé
shifér rekord pér sa i pérket numrit té pasagjeréve q¢ kané udhétuar népérmjet linjave ajrore
pér/nga vendi yné. 3,338,149 pasagjeré té cilét kané udhétuar gjate vitit 2019 pér/ nga TTA.

- Gijithashtu nga raportimi vjetor ardhur nga Albcontrol jané shénuar 21,885 ulje — ngritje
avionésh dhe 150,675 mbikalime.

- Ulje - ngritjet jané té ndara né: 18,236 fluturime té rregullta, 3,458 fluturime charter dhe 191
avion ushtarak ose té pérjashtuar.

- Sektori i Shérbimeve té Lejeve té Fluturimit, ka dhéné 1225 leje pér fluturime jo té rregullta qé
prej 1 janarit 2019 derd mé 31dhjetor 2019,

Né Tabelen 1, pasqyrohet numri i pasagjeréve sipas kompanive pér vitin 2019.

PASAGJERE
NR Shoqérité ajrore Janar - Dhjetor 2019 Zotérimi i tregut né%
1 Swift Air - -
2 Adria Airways 95,084 3%
3 Alitalia 235,576 7%

%
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4 Austrian Airlines 184,722 6%
5 British Airways 105,840 3%
6 Jetairfly 60,454 2%
7 Lufthansa 104,451 3%
8 Aegean Airlines 125,925 4%
9 Turkish Airlines 84,402 3%
10 | Air Albania 125,072 4%
11 | Pegasus Airlines 103,388 3%
12 | Blue Panorama 598,495 18%
13 [ Air Serbia 48,786 1%
14 | Albawings 324,489 10%
15 | Volotea - 0%
16 | Ernest Airlines 535,037 16%
17 | Transavia 38,211 1%
18 Wizz Air 219,066 7%
19 | Mistral Air - 0%
20 | Edelweiss 15,419 0%
21 | Easy Jet 8,003 0%
22 | Transavia (TO) 33,126 1%
23 | Pegasus Airlines (Ayt) 17,202 1%
24 | Charter 275,401 8%
TOTAL ' o5 3,338,149 100%

Grafiku Nr. 1 pasqyron mé qarte€ zotérimin né total té tregut sipas kompanive pergjaté vitit 2019,
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Grafiku Nr. 2; Zotérimi i tregut nga ana kompanive, sipas pérqindjes:

22 Transavia (TO); 1%
2 Adria Airways; 3%

| 21 Easy 23 pegasus ra |
20 = let; 0% __ Airlines(ayt); 1% e

iss: " . TR P -3 Alitalia; 7%
| Edelweiss; SN 1Swift Air; 0 " 4 Austrian Airlines; 6%
0%9 Mistral Air; 0% i 2

‘ 18 Wizz Air; 7% _ N _— 5 British Airways; 3% '
17 Transavia; 1% .z e 6 Jetairfly; 2% |

A~ 7 Lufthansa; 3% |
8 Aegean Airlines; 4%

.

9 Turkish Airlines; 3%

W'’ 10 Air Albania; 4%

N9 4
15 Volotea; 0% 11 Pegasus Airlines; 3%

13 Air Serbia; 1%

[ | 1 Swift Air ® 2 Adria Airways M 3 Alitalia ® 4 Austrian Airlines
Wl 5 British Airways K 6 Jetairfly B 7 Lufthansa H 8 Aegean Airlines
i 9 Turkish Airlines B 10 Air Albania B 11 Pegasus Airlines B 12 Blue Panorama
B 13 Air Serbia Ml 14 Albawings M 15 Volotea M 16 Ernest Airlines

- Grafiku tregon se kompanité qé¢ fluturojné drejt Ttalisé, si Air Albania Albawings, Blue
Panorama, Ernest S.p.A, Alitalia, zotére jné pérgindjen mé t& madhe né tregun e transportit
ajror gjaté vitit 2019, duke zéné péraférsisht 54% (¢ totalit.,

- Nése do te bénim krahasimin e tre viteve té fundit, trafiku ajror dhe fluksi i pasagjeréve kété
vit, ka njé rritje prej 13% krahasuar me vitin e kaluar.
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Tabela e méposhtéme jep njé

informacion té

shogérive ajrore, né tre vitet e fundit.

Swift Air

Adria Airways

Alitalia 282,275
Austrian Airlines 174,363
5 | British Airways 84,650
6 | Jetairfly 45,811
7 | Lufthansa 61,236
8 | Aegean Airlines 84,860
9 | Turkish Airlines 172,719
10 | Air Albania -
11 | Pegasus Airlines 89,265
12 | Blue Panorama 737,168
" 13 | Air Serbia 47,126
| 14 | Albawings 208,261
15 | Volotea 11,176
16 | Ernest Airlines 184,067
17 | Transavia 50,652
|18 | Wizz Air 30,321
19 | Mistral Air 80,195
20 | Edelweiss -
21 | Easy Jet 5

Transavia (TO)
ngas

'\

114,647

us Airlines (Ayt)

ploté krahasimor pér numrin e pasagjeréve sipas

116,447

97,758
51,247

630,551
46,361
320,642
14,516

363,969

46,404
98,082

255,781 235,576 -9.39%
168,029 184,722 -3.63%
105,840 15.48%

60,454 11.87%

104,451 1.93%

17.82%

9.83%

125072 |

103,388 | 11.56%
598,495 -14.46%

48,786 -1.62%

324,489 53.96%

- 29.89%

535,037 97.74%

38,211 -8.39%
219,066 223.48%

-85.44%

-18.35%
| 9.93% |

17.97%

-55.51%

3.82%

-100.00%

-17.66%
123.35%
-100.00%

933.57%

-7.90%

8.27%

67.34%
25.95%

-5.08%
5.23%
1.20%

47.00%
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- Pérsa i pérket rritjes/rénies sé fluksit & lévizjes s¢ pasagjeréve 2017 - 2018 - 201 9, kompania
¢ cila ka pérgindjen mé té larté e rritjes pér vitin 2019 krahasimisht me 2018 éshté kompania
Wizz Air, 124% mé i larté sé né vitin 2018 ka qéné numi | pasagjeréve pér kéte kompani.

- Kopmapnia Wizz Air hyri né tregun shqipétar né vitin 2017 me vetém njé destinacion,
Budapestin, duke shtuar destinacionet pér ¢'do sezon. Né mbyllje té vitit 2019, kompania
fluturonte né 5 destinacione dhe deklaroj se né sezonin veror té 2020 do t¢ fluturoj edhe né 5
destinacione té reja drejt Ttalisé.

- MEé pas vien kompania Lufthansa e cila ka rritje 67% krahasimisht me vitin 2018, kjo rritje bie
shumé né sy pasi kompania vitin e kaluar ka pasur njé rritje shumé ¢ vogel krahasimisht me
vitin 2017.

- Disa nga kompanité sikurse duket né tabelé kané ngritje mé e vogla, e disa prej kompanive
kane ulje té¢ numrit t¢ pasagjeréve krahasimisht me vitin e kaluar, si Blue Panorama e cila ka
pésuar rénie né numrin ¢ pasagjeréve nga viti né vit.,

Grafiku i méposhtém paraqet krahasimin e numrit t& pasagjeréve pér vitin 2019 kundrejt sé njgjtés
periudhé té vitit 2018 dhe 2017

Grafiku Nr. 4: Numy; ; Pasagieréve péir 2017, 2018, 2019 sipas operatoréve ajrors.

| 800.000 1000,00% |
700.000
800,00%
600.000 |
500.000 600,008 |
400.000 400,00%
300.000
200,00%
200.000 ; ' I
100.000 e 0:00%
: BB b w 20000% |
R R T - R el SN L - Y R e § R N
p R \{&. f {\'-{\(" ) (ﬁ'& k@{\ \:{b(\ ) "5\0 . ‘-\\\‘Q‘ ‘0% {\\ "b LF'{O &@Q’é\d@—' \.k\"(\ L}’b“'& \1’“ (9?‘ o \‘AQ,\ R ) -‘b\‘\ ‘7'8'\
PN S SR RC i B G R L S
} o " W o
S o o5 oS RO ANC L SN & & é._"’ &
v & NOPS e & < <8 %‘j.gs
o

b= viti 2017 M viti 2018 e viti 2019 =% e ndryshimit 19-18

RAPORTI VIETOR 2019 Faqe 57



AUTORITETI | AVIACIONIT CIVIL,

Gijithashtu vlen té theksohet se numri i destinacioneve pér fluturimet e nisura dhe mbérritjet né TIA
éshté né rritje té vazhdueshme dhe té konsiderueshme. Kéto té dhéna poaraqiten mé qarte né grafikun
e méposhtém

Nr. i destinacioneve 2013-2019 I

|50

| 40 |
| 30 H\/ |

10

L T

| Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 I

Tabela : Transporti Cargo

TR T TP

Viti2ots T TVid20190 e ok
Muaji | Mallra Post [ Total Mallra | Post [ Total
Janar 133.575 | 48.937 | 182512 | 151.455| 46.106| 197561
shkurt 128.233 | 39.894 | 168127 | 128.803 | 38.492 | 167295
Mars 136.539 | 38.033 | 174572 | 160.031| 40.280| 200311
Prill 154.585 | 36.689 | 191.274 | 142234 | 43.846 | 186.080
Maj 145.805 | 36.999 | 182.804 | 166.760 | 39.426 | 206.186
Qershor | 145523 | 35.770 | 181293 | 150.224| 37.589 187.783
Korrik 147.966 | 32721 | 180.687 | 168.052 | 35260 | 203312
Gusht 133.395 | 31675| 165.070 | 140.495| 35014 | 175509
Shtator | 147.996 | 31.675 | 179.671| 148377 | 36.165 184.542
Tetor 161.108 | 44.160 | 205.268 | 169.245 | 44.173 | 213.418
Nentor | 164.325| 44.178 | 208.503 | 163.081| 39.751| 202.832
Dhietor | 151456 | 46.106 | 197.562 | 211.652 | 36761
Totali | 1.750.506 | 466.837 | 2.217.343 1.900.409 | 472,833 | 2.3
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Grafiku 5: Transporti Cargo sipas operatoréve ajroré
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- Statistikat si mé larté i raportohen cdo muaj Drejtorit Ekzekutiv si dhe Késhilltarit pér media
Lcili mé pas i béné publike né buletinin mujor t¢ AAC.

- Scktori i Lejeve té Fluturimit né vitin 2019 ka dhéné 1225 numra klerance pér fluturimet jo té
rregullta, ku pétfshihen fluturimet charter sert, charter pirvat, fluturime diplomatike, arial work,

cargo etj..

- Pér sa mé sipér Specialistét e Lejeve té Fluturimit sigurohen qé kérkesat e ardhura nga
operatoret t& matin péfgjigjic né kohé reale gjithashtu né ményré profesionale dhe shumé té
shpejté artijné té menaxhojné fluksin e kétkesave dhe kryejné detyrén e tyre pérgjaté 24 oréve
te dités, ku nuk béjné pérjashtim ditét e pushimit si dhe ato té festave.

- Specialistét gjithashtu jané né komunikim té vazhdueshém me  Albcontrol pér ¢do
problematiké, si me ané té postés elektronike ashtu dhe ndépérmjet telefonit pérgjaté 24 oréve
t€ dités. Ky scktor ka treguar vigjilencé né spikatjen e fluturimeve ferry dhe faturimin i shumave
pérkatése pér llogari té AAC. Gijithashtu ne fund te vitit 2019 ky sektor ka vene ne perdotim
edhe sitemin e Lejeve te Fluturimit per te lehtesuar punen e operatoreve ge kerkojne leje
flutarimi

% Licencat dhe Certifikatat e 1éshuara

- Hshté realizuar Certifikimi i Kompanisé Ajrore “Air Albania”
- Eshté léshuar Certifikata e Vlefshmérise Ajrore CoA (ABN)

RA
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= Jané léshuar Certifikata e Rishikimit t¢ Viefshmérise Ajrore ARC” (ABN,AWT)

- Iishté léshuar “Certifikata ¢ Zhurmave NC” (ABN)

- Jané kryer 5 rinovime té “Licencat e personelit té mirémbajtjes sé avionéve sipas pjesés 66”

- Jané béré 14 procese Validimi dhe Rivalidimi pér Pilotét, té cilét operojné me shoqériné “Air
Albania” shpk, Mars-Shtator 2019,

- Jané pranuar 7 Anétaré té larté, té kabinés (SCCM), pér té ushtruar privilegjet e licensés sé tyre
né shoqériné “Air Albania” shpk.

- - Eshté léshuar certifikata e Ekzaminuesit Aero-mjekésor AME Nr.002, Dr. lirjan Bashllazi,
pér Certifikimin mjekésor té Ekuipazhit Ajror.

- Tishté béré pranimi i certifikatés sé ekzaminuesit Aero-mjekésor Dr. Vincenza Indelicato.

- Jané rivaliduar licensat e 72 Kontrolloréve té Trafikut Ajror né katégorité ACS, APS, TWR.

- Eshté béré certifikimi personelit té ICTS, né total 16 punonjés (7 shérbim patrulle - agjent dhe
operator skaneri — agjent).

- Eshté béré certifikimi i 57 punonjésve t€ sigurisé té Albcontrol, rigertifikimi i 11 punonjésve.

- Eshté béré ricertifikimi i punonjésve té ICTS, né Total 3 punonjés operator skaneri - agjent.

- Eshté béré ricertifikimi i punonjésve té Sigurisé té TIA-s né total 83 punonjés, certifikimi i
punonjésve té TIA-s né total 8 punonjés.

Shenirm
® Pér shkak té pandemisé nga COVID-19 nuk ka mbaruar akoma certifikimi financiar(pasqyrat

financiare) nga auditueset ligjor.
® Né momentin e dorézimit nga audituesit ligjor, kéto pasqyra do tju dérgohen menjéheré.
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